
 

Biedrības 

Latvijas Sēklaudzētāju asociācijas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SĒKLAUDZĒŠANAS NOZARES 

2023. GADA PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

SATURS 

Ievads 3 

1. Informācija sēklaudzētāju reģistrā, sēklaudzētāju skaits un struktūra 2023 4 

2. Sēklu sertifikācija 8 

2.1. Labību sertifikācija 2022.gada raža 8 

2.2. Pākšaugu sertifikācija 2022.gada raža 10 

2.3. Tauriņziežu sertifikācija 2022.gada raža 12 

2.4. Stiebrzāļu sertifikācija 2022.gada raža 14 

2.5. Citu lopbarības augu sertifikācija 2022.gada raža 16 

2.6. Eļļas un šķiedraugu sertifikācija 2022.gada raža 18 

2.7. Kartupeļu sertifikācija 2022.gada raža 20 

3. Sēklu ražošanas produktivitātes rādītāji 21 

4. Sēklu aprites kontrole un pēcpārbaudes 2023.gadā 24 

5. Saražotās sertificētās sēklas nodrošinājums Latvijas sējplatībām 25 

6. Sertificēto sēklu populārākās šķirnes 28 

7. Bioloģiskā sēklaudzēšana 31 

7.1. Labības – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās atļaujas 33 

7.2.Pākšaugi – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās atļaujas 35 

7.3.Lopbarības augi – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās atļaujas 37 

7.4.Eļļas un šķiedraugi – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās atļaujas 39 

7.5. Kartupeļi – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās atļaujas 40 

7.6.Sēklu maisījumi – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās atļaujas 40 

8. Sēklas materiāla cenas, tās dinamika 2023.gadā 41 

9.Sēklu sertifikācijas izmaksas un valsts atbalsts 43 

10. Brīvprātīgi saistītais atbalsts par labību, kartupeļu un zālaugu sēklu  ražošanu 47 

11.Latvijas augu šķirņu katalogs un SĪN izmēģinājumi 51 

12.Valsts atbalsts augu selekcijai Latvijā 2023 54 

13.LSA informācijas pieprasījumu selekcionāra tiesību uzraudzībai 55 

13.1.Lielākie autoratlīdzību maksātāji un Selekcionāru balvas par 2022.gada apsētajām platībām ieguvēji 59 
 



3 
 

Ievads 

 
2023. gada nogalē Latvijas Sēklaudzētāju asociācija piedāvā visiem sēklkopības nozares 

dalībniekiem, kā arī ikvienam lauksaimniekam, konsultantam, studentam, kuru interesē sēklu ražošanas un 

šķirņu aprites tendences Latvijā, iepazīties ar šo “Sēklaudzēšanas nozares 2023. gada pārskatu”. Šeit 

apkopota informācija gan par sēklu ražošanas apjomiem, populārākajām šķirnēm, sēklaudzētājiem un 

selekcionāriem pieejamajiem atbalstiem un citiem nozarē  svarīgie un arī  interesantiem faktiem. Daļa datu 

atspoguļo 2022. ražas gada rezultātus, kas bija pamats sēklu ražošanas, tirdzniecības un atbalsta 

maksājumiem apjomiem 2023. gadā.  

Latvijas sēklaudzētāju asociācija 2023. gadā atzīmēja savas pastāvēšanas 25. gadskārtu. Asociācija 

par savu vadmotīvu ir izvēlējusies latviešu tautas parunu: “Ko sēsi, to pļausi”. Lauksaimnieki vislabāk zina, 

ka laba sēkla ir labas ražas pamats. Vienlaikus sēklaudzēšana kā lauksaimniecības nozare ir viena no 

visstingrāk juridiski reglamentētajām nozarēm. Sēklaudzētāju ikdiena ir gana sarežģīta: ir svarīgas 

specifiskas agronomiskas zināšanas, kas ļauj izvēlēties labākās tehnoloģijas lauka darbos, ražas 

pirmapstrādē un sēklas saudzīgai  sagatavošanai; ir svarīga sadarbība ar selekcionāriem, izvēloties savai 

saimniekošanai piemērotākās un sēklu tirgū perspektīvās šķirnes; ir svarīgi pārzināt sēklkopību regulējošos 

normatīvos aktus, kas  ir garantija , ka sēklu sertifikācija noritēs veiksmīgi, tiks ievērotas gan sēklaudzētāju, 

gan selekcionāru un lauksaimnieku tiesības.  Šis process ir dinamisks, jo mainās agronomiskās prakses, 

tehnoloģijas, kuras jāpielāgo gan dabas pārmaiņām, gan politikas uzstādījumiem. Un  mainās arī 

likumdošanas akti. Sēklaudzētāju asociācija būdama aktīvs biedrs Latvijas lauksaimnieku organizāciju 

sadarbības padomē, cenšas pārstāvēt visu sēklaudzētāju intereses, lai Latvijā būtu zinoša un ilgtermiņā 

darboties spējīga sēklkopības nozare. Esot pilntiesīgiem Eiropas Sēklu asociācijas (ESA) dalībniekiem, 

cenšamies sniegt objektīvu skatījumu  ESA par sēklkopības nozari  Latvijā un adaptēt globālos 

uzstādījumus Latvijas  situācijā. 

Katrs gads kaut nedaudz, bet ir atšķirīgs un ievieš korekcijas lauksaimnieku sākotnējos plānos. Tā 

arī 2023. gadā bija saimniecības, kas vairāk izjuta ekonomikas/tirgus ietekmi, jo sēklu pieprasījums un cena 

ir lielā mēra saistīti ar preču produkcijas iepirkuma cenu. Un pagājušais gads šajā ziņā nebija ražotājiem 

labvēlīgs, jo graudu iepirkumu cenas bija būtiski zemākas nekā iepriekš. Arī meteoroloģiskie apstākļi 

daudzviet ieviesa savas korekcijas lauksaimnieku plānos. Lauksaimnieki saskārās gan ar ilgstošu sausumu 

maijā/jūnijā, ilgstošu salnu periodu pavasarī līdz jūnija pirmajai dekādei,  un bagātīgiem nokrišņiem 

augustā un turpmākos mēnešos. Vislielākā meteoroloģisko apstākļu ietekme skāra Kurzemes un 

Ziemeļvidzemes saimniecības. Bet arī citos reģionos daudzviet novēroja kritiskas situācijas  konkrētos 

nelielos apvidos, kas labi parāda, cik liela ietekme Latvijā ir konkrētās vietas mikroklimatam.  

Sēklkopības nozares atkarība no daudziem ar sēklkopību tieši nesaistītiem riska faktoriem ir 

galvenais iemesls, kāpēc ir nepieciešams  šīs nozares papildus atbalsts ES un valsts programmās.  Arī 

jaunajā plānošanas periodā no 2023. gada Latvijā ir saglabāts ES atbalsta maksājumu programmas 

sēklaudzēšanas saimniecībām, atbalstot sertificētas sēklas ražošanu, kā arī turpinās valsts atbalsts sēklas 

sertifikācijas izmaksu segšanai. Pagaidām nav izstrādāts mehānisms, kas palīdzētu stiprināt bioloģisko 

sēklkopību, kura  šobrīd plāno pāreja uz 100% bioloģiski ražotas sēklas izmantošanu no 2036. gada. Redzot 

ES zaļā kursa uzstādījumus, arvien biežāk skaļi tiek norādīts uz šķirni kā ļoti svarīgu lauksaimniecības 

resursu. Mēs to jau zinājām un turpinām mudināt ciešāk sadarboties lauksaimniekus un selekcionārus 

kopīgu mērķu sasniegšanā.   

Paldies Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības departamentam, Valsts Augu aizsardzības 

dienestam, Lauku atbalsta dienestam un bioloģiskās lauksaimniecības sertifikācijas institūcijām par 

atsaucību un dalību informācijas sniegšanā. Mūsuprāt šī  ir ļoti vērtīga sadarbība, kas ļauj paskatīties uz 

nozari kopumā un vienlaikus no dažādiem rakursiem. Ceram, ka šī informācija  ļaus labāk izprast patieso 

sēklkopības nozares devumu un izprast nozares attīstības  ceļu. 

Lai mums vienmēr ir pieejama kvalitatīva sēkla un ik rudeni visus priecē laba raža!         

Jūsu Latvijas SǛklaudzǛtǕju asociǕcija 



4 
 

1. Informācija sēklaudzētāju reģistrā, sēklaudzētāju 

skaits un struktūra 2023 

 

Saskaņā ar Valsts augu aizsardzības dienesta sniegto informāciju: 

Kopā Sēklaudzētāju un sēklu tirgotāju reģistrā 2023.gadā 359 (-71) personas, no tiem 

2023.gadā pieteica sēklaudzēšanas sējumu lauku apskates 177 (-5) personas, bet sēklu paraugu 

noņemšanu/pārbaudi laboratorijā - 221 persona. Kā sēklu saiņotāji nelielos ES saiņojumos darbojas  

25 personas, un  - 15 personas ir deklarējušas savu darbību kā zālāju sēklu maisījumu gatavotāji.  

No 01.01.2023. līdz 15.02.2024. pieņemti 149 lēmumi par personu svītrošanu no 

Sēklaudzētāju un sēklu tirgotāju reģistra. Visas 149 personas tika izslēgtas pamatojoties uz Sēklu un 

šķirņu aprites likuma 4. panta trešās daļas ceturto punktu, kas nosaka, ka, Valsts augu aizsardzǭbas 

dienestam ir tiesǭbas bez iepriekġǛja brǭdinǕjuma anulǛt reǥistrǕciju SǛklaudzǛtǕju un sǛklu tirgotǕju 

reǥistrǕ, ja divu gadu laikǕ, pǛc pǛdǛjǕ iesnieguma saǺemġanas dienas, Valsts augu aizsardzǭbas 

dienestam nav iesniegts iesniegums sǛklu sertifikǕcijai. 

 

Informācija no http://registri.vaad.gov.lv/reg/seklaudzetaji.aspx : 

VAAD 2024. gada 31.janvārī reģistrēti 365 sēklaudzētāji, t.sk, 357 labību, lopbarības augu, 

kartupeļu un eļļas un šķiedraugu sēklaudzētāji.  

 

1.Tabula Reģistrēto sēklaudzētāju sadalījums pa darbības veidiem 

 Reģistrētie darbības veidi Labības Lopbarības augi 

Eļļas augi un 

šķiedraugi: Kartupeļi 

sēklaudzēšana 261 265 90 66 

sēklu sagatavošana 267 267 99 66 

sēklu saiņošana 272 287 107 70 

sēklu tirgošana 275 290 110 75 

sēklu ievešana ES koptirgū 8 10 5 2 

Kopā 275 294 113 77 

 

 

2.Tabula Reģistrēto sēklaudzētāju sadalījums pa reģioniem 

  Kurzeme Zemgale Vidzeme Sēlija Latgale Kopā 

Sēklaudzētāju skaits 55 63 176 16 56 366  
No kopējā sēklaudzētāju skaita 15% 17% 48% 4% 15%   

t.sk. bioloģiskie sēklaudzētāji 2 0 21 2 6 31 

 Bioloģisko sēklaudzētāju 

proporcija 4% 0% 12% 13% 11% 8% 

 

 

http://registri.vaad.gov.lv/reg/seklaudzetaji.aspx


5 
 

 

35

24

20

19

18

18

18

17

17

14

14

13

13

12

12

12

12

10

9

8

7

6

5

4

4

3

3

3

3

2

2

2

1

1

1

1

1

1

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Valmieras

Cēsu

Limbažu

Aizkraukles

Bauskas

Dienvidkurzemes

Jelgavas

Balvu

Dobeles

Madonas

Rīga

Jēkabpils

Rēzeknes

Saldus

Siguldas

Smiltenes

Tukuma

Kuldīgas

Talsu

Ogres

Krāslavas

Augšdaugavas

Ludzas

Mārupes

Preiļu

Gulbenes

Ropažu

Valkas

Varakļānu

Alūksnes

Ķekavas

Līvānu

Ādažu

Daugavpils

Liepāja

Olaines

Saulkrastu

Ventspils

1.att. Reģistrēto sēklaudzētāju skaits novados, 01.01.2024.



6 
 

 
 

 
  

Vasaras kvieši ; 29

Ziemas kvieši ; 55

Spetas kvieši ; 3

Rudzi; 7

Vasaras mieži ; 22
Ziemas mieži ; 4

Auzas ; 30

Kartupeļi ; 26

Griķi ; 10

Lauku pupas; 10

Sējas zirņi ; 36

Lupīna; 1
Vīķi ; 5

2.att. Dažādu laukaugu sēklaudzētāju skaits, kas veikuši 

sertifikāciju 2022.gada ražai

Sarkanais āboliņš; 39

Baltais āboliņš; 8

Bastarda āboliņš; 3

Austrumu galega; 1

Pļavas timotiņš ; 52Pļavas auzene ; 24

Hibrīdā airene ; 10

Daudzziedu 

viengadīgā airene; 9

Sarkanā auzene ; 21

Ganību airene; 18

Niedru auzene; 1
Pļavas skarene; 1

Auzeņairene ; 5

3.att. Zālaugu sēklaudzetāju  skaits, kas veikuši sertifikāciju

2022.gada ražai



7 
 

LSA lūdza  VAAD ari informāciju par lielākajiem Latvijas sēklaudzētājiem  – top 5  sugai 

vai sugu grupā pēc saražotā apjoma vai sēklaudzēšanas platības un saņēma šādu atbildi:  

“Dienests kā sēklu sertifikācijas institūcija savās sēklu sertifikācijas darbībās balstās uz  

starptautiski atzītiem laboratoriju darbības principiem (ISTA sēklu laboratoriju akreditācijas standarts, 

kas balstās uz ISO/IEC 17025 principiem). Minēto standartu prasības nosaka, ka informācija par klientu 

un tā darbību ir konfidenciāla un ir nepieciešams iepriekš informēt klientus par informāciju, ko 

sertifikācijas veicējs attiecībā uz klientu plāno nodot atklātībai, t.i. saņemt saskaņojumu/piekrišanu. 

Ņemot vērā minētos nosacījumus sertifikācijas institūcijām, jebkāda klientu rangu veidošana ir 

administratīvi ļoti sarežģīta un laikietilpīga, kā arī ir pretrunā ar dienesta vērtībām. 

Uzskatām, ka dienestam kā institūcijai, kas sniedz sertifikācijas pakalpojumus, nebūtu korekti 

pret klientiem tos kādā veidā grupēt un kādu pakalpojuma saņēmēju izcelt vairāk, tādejādi netieši 

norādot, ka klienti ar lielākiem apjomiem ir nozīmīgāki. Mēs nevērtējam savus klientus pēc to 

sēklaudzēšanas lauku lieluma, daudzuma vai sagatavoto sēklu partiju skaita, vai kopējā sēklu apjoma. 

Dienests ar lielu atbildības sajūtu sniedz vienādas kvalitātes pakalpojumus jebkuram sēklaudzētājam. 

Valsts augu aizsardzības dienests ciena un novērtē jebkura sēklaudzētāja pūles kvalitatīva sēklas 

materiāla sagatavošanā.” 



8 
 

 

2. Sēklu sertifikācija 

 
Informācijas avots https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas-lauku- 

apskatem-pa-sugu-grupam 

 

2.1.Labību sertifikācija 2022.gada raža 

 

 

 

Auzas Griķi
Vasaras

kvieši

Ziemas

kvieši
Cietie kvieši

Vasaras

mieži

Ziemas

mieži
Ziemas rudzi

Ziemas

tritikāle

Kailgraudu

auzas

2017 2465130 148429 6350473 11197910 3805455 406420 95200

2018 3407670 108890 6294040 10367315 3517474 93300 227628 44795

2019 7257780 89320 5807850 15544215 3716629 93000 261495 262805

2020 6671355 204961 4987400 13118191 2815116 113000 63387 159315

2021 4516652 119097 3396890 13229188 3100 1267925 634700 155172 131310

2022 5236824 242877 4498050 13829902 1628769 840000 73323 160835 8950

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

4.att. Saražotās sertificētās sēkla, labībām, kg

Auzas

Cietie

kvieši

vasaras

Griķi
Kailgrau

du auzas

Kvieši

vasaras

Kvieši

ziemas

Mieži

vasaras

Mieži

ziemas

Rudzi

vasaras

Rudzi

ziemas

Spelta

kvieši

ziemas

Tritikāle

ziemas

Tritikāle

vasaras

Velna

auzas

vasaras

2017 1322.68 443.04 2609.89 3786.34 2258.73 210.78 181.04 27.49

2018 1837.82 203.48 2835.35 3338.49 2380.34 37.66 199.54 45.49 58.32

2019 1837.21 114.82 2259.56 4888.4 2390.32 24.51 188.44 88.32 33.99

2020 2463.6 274.01 3.29 1632.78 5077.87 1238.58 69.26 75.66 148.86 93.56

2021 2040.46 5.04 444.72 17.99 1666.15 4493.29 988.31 161.04 119.13 37.39

2022 2040.24 4.05 537.42 26.39 1456.19 4414.5 1167.3 295.39 86.3 41.98 50.15 8.71

0

1000

2000

3000

4000

5000

5.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates labībām, ha

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas-lauku-apskatem-pa-sugu-grupam
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas-lauku-apskatem-pa-sugu-grupam


9 
 

 
 

 
 

 
 

24469017 24061112

33033094
28132725

23454034
26519530

1000000

11000000

21000000

31000000

41000000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

6.att. Saražotā sertificētā sēkla labībām kopā, kg

10 840 10 936

11 826

11 077

9 974 10 129

100% 100% 100% 99% 99% 98%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

9000

9500

10000

10500

11000

11500

12000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

7.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates labībām kopā

Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates,ha Atzītie ha pret pieteiktajiem,%

Auzas
Kailgraud

u auzas
Griķi

Kvieši

vasaras

Kvieši

ziemas

Cietie

kvieši

Mieži

vasaras

Mieži

ziemas

Rudzi

ziemas

Tritikāle

ziemas

Vidēji

gadā

2017 19.8% 32.3% 7.2% 7.4% 8.7% 8.4% 39.5% 9.4%

2018 20.1% 12.5% 10.7% 2.3% 7.9% 13.8% 52.4% 72.4% 9.6%

2019 6.3% 8.4% 2.9% 2.0% 13.4% 0.0% 39.4% 0.0% 5.0%

2020 14.9% 0.0% 8.9% 4.6% 3.5% 13.9% 51.3% 69.9% 10.6% 8.6%

2021 15.0% 100.0% 16.4% 11.2% 4.3% 0.0% 20.8% 10.6% 37.7% 0.0% 9.2%

2022 14% 54% 27% 3% 5% 100% 21% 18% 49% 6% 9%

Vidēji sugai 15.1% 51.2% 17.6% 6.5% 4.1% 50.0% 14.4% 18.7% 42.8% 21.4% 8.4%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

8.att. Sertifikācijai neatbilstošo sēklu daudzums pret pārbaudītajām 

labību sēklām



10 
 

2.2.Pākšaugu sertifikācija 2022.gada raža 

 

 
 

 
 

Lauka pupas Sējas zirņi Sējas vīķi Smilts vīķi Šaurlapu lupīna

2017 1350093 671531 11500 72000

2018 546400 849892 36650

2019 743470 689461 12870 3000

2020 1992846 1632324 51840 5269 1466

2021 1410300 1662639 18883 28480

2022 1414000 3002919 68077 315429 20900

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

2000000

2200000

2400000

2600000

2800000

3000000

3200000
9.att. Saražotā sertificētā sēkla pākšaugiem, kg

Dzeltenā

lupīna
Lauka pupas

Sējas vīķi

vasaras

Sējas zirņi

baltziedu

Sējas zirņi

sārtziedu

Smilts vīķi

ziemas

Ungāru vīķi

ziemas

Šaurlapu

lupīna

2017 38.17 1225.03 117.49 347.8 59.13 14.7 197.73

2018 1205.68 99.54 358.46 121.96 7.07

2019 707 159.83 457 66.99 343.83 29.27

2020 985.31 246.35 614.54 234.8 264.51 6.34

2021 1242.96 355.11 1085.52 198.52 435.16 22.63

2022 687.95 181.9 1848.82 230.37 444.24 24.42

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

10.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates pākšaugiem, ha



11 
 

 
 

 
 

 

2105124
1432942 1448801

3683745
3120302

4821325

0

2000000

4000000

6000000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

11.att. Saražotā sertificētā sēkla kopā pākšaugiem, kg

2 000 1 793 1 764
2 352

3 340

3 418

100.0% 99.5% 100.0% 99.7% 99.7%
97.7%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

12.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates pākšaugiem kopā

Pieteiktās platības,ha atzītie ha pret pieteiktajiem %

Lauka pupas Sējas vīķi Sējas zirņi Smilts vīķi Šaurlapu lupīna Vidēji gadā

2017 32.4% 48.9% 15.6% 0.0% 27.1%

2018 70.4% 0.0% 22.8% 52.0%

2019 65.9% 0.0% 37.6% 0.0% 56.1%

2020 26.6% 23.9% 7.6% 0.0% 0.0% 19.2%

2021 38.2% 51.4% 4.0% 0.0% 23.5%

2022 34.7% 7.7% 18.6% 14.1% 0.0% 23.7%

Vidēji sugai 44.7% 22.0% 17.7% 3.5% 0.0% 33.6%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

13.att. Sertifikācijai neatbilstošo sēklu daudzums pret pārbaudītajām 

pākšaugu sēklām



12 
 

2.3.Tauriņziežu sertifikācija 2022.gada raža 
 

 

 
 

 

Austrumu galega Baltais āboliņš Bastarda āboliņš Hibrīdā lucerna Sarkanais āboliņš Sējas lucerna

2017 425 18715 180 800 126464 29

2018 570 19905 958 800 226076 100

2019 2650 109100 24 0 398086

2020 1360 17499 197 18 131406 20

2021 1500 236632 15359 96 302142 1465

2022 2150 91187.5 35764 0 215265

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

14.att. Saražotā sertificētā sēkla tariņziežiem, kg

Austrumu

galega
Baltais āboliņš

Bastarda

āboliņš

Hibrīdā

lucerna

Inkarnāta

āboliņš

Sarkanais

āboliņš
Sējas esparsete Sējas lucerna

2017 5.11 189.44 3.88 31.07 859.43 8.36

2018 12.95 61.98 5.34 8.6 979.2 7.21

2019 12.95 347.38 1.21 5.86 994.93

2020 9.46 467.47 3.91 7.86 881.98 1.1

2021 4.06 557.06 31.13 38.4 51.49 1289.37 39.63

2022 7.4 413.78 143.59 36.57 24.47 984.54 12.56 25.64

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

15.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates tariņziežiem, ha



13 
 

 
 

 
 

 
 

146613

248409

509860

150500

557194

344366.5

0

200000

400000

600000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

16.att. Saražotā sertificētā sēkla kopā tariņziežiem, kg

1 097 1 075
1 362 1 372

2 011

1 649

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 99.8% 100.0%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

500

1000

1500

2000

2500

1 2 3 4 5 6

17.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates tariņziežiem kopā

pieteiktās platības, ha atzītie ha pret pieteiktajiem, %

Austrumu galega Baltais āboliņš Bastarda āboliņš Hibrīdā lucerna Sarkanais āboliņš Sējas lucerna Vidēji gadā

2017 0.0% 15.5% 40.0% 53.8% 16.8% 0.0% 17.0%

2018 0.0% 5.0% 0.0% 11.6% 19.7% 42.9% 18.6%

2019 0.0% 0.7% 0.0% 100.0% 15.2% 12.7%

2020 33.3% 24.2% 0.0% 95.5% 33.3% 0.0% 32.5%

2021 0.0% 2.0% 21.6% 94.8% 11.3% 23.8% 8.2%

2022 50.0% 16.1% 22.3% 100.0% 18.3% 18.7%

Vidēji sugai 13.9% 10.6% 14.0% 75.9% 19.1% 16.7% 17.9%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

18.att. Sertifikācijai neatbilstošo sēklu daudzums pret pārbaudītajām 

tariņziežu sēklām



14 
 

2.4.Stiebrzāļu sertifikācija 2022.gada raža 

 
 

 
 

 

Auzeņairen

e

Daudzzied

u airene

Ganību

airene

Hibrīdā

airene
Kamolzāle

Miežabrāli

s

Niedru

auzene

Pļavas

auzene

Pļavas

skarene

Pļavas

timotiņš

Sarkanā

auzene

Viengadīgā

daudzziedu

airene

2017 58030 329295 104195 0 231090 5765 258709 106865 111050

2018 49783 139023 106695 829 182221 1650 277952 101920 174518

2019 47845 474902 202480 147155 1300 2560 134809.5 0 307951 80395

2020 73275 343665 463911 131005 0 187 169277 9200 353580 221190

2021 62095 1300067 134725 1648 4200 281669 222235 0 249773 345369 64113

2022 204305 1356183 85290 0 13930 429384 184565 85996 426520 330506 66908

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

19.att. Saražotā sertificētā sēkla stiebrzālēm, kg

Austrumu

galega
Baltais āboliņš

Bastarda

āboliņš

Hibrīdā

lucerna

Inkarnāta

āboliņš

Sarkanais

āboliņš
Sējas esparsete Sējas lucerna

2017 5.11 189.44 3.88 31.07 859.43 8.36

2018 12.95 61.98 5.34 8.6 979.2 7.21

2019 12.95 347.38 1.21 5.86 994.93

2020 9.46 467.47 3.91 7.86 881.98 1.1

2021 4.06 557.06 31.13 38.4 51.49 1289.37 39.63

2022 7.4 413.78 143.59 36.57 24.47 984.54 12.56 25.64

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

20.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates stiebrzālēm, ha



15 
 

 
 

 
 

 

 

Komercsēklas  kategoriju var piešķirt: 

- maura skarenei (Poa annua L.); 

- miežabrālim (Phalaris arudinacea L.); 

- sējas esparsetei (Onobrychis viciifolia Scop.) 

- gumainajam timotiņam (Phleum nodosum L.); 

- smalklapu auzenei (Festuca filiformis Pourr.); 

- raupjajai auzenei (Festuca trachyphylla (Hack.) Hack.). 

1204999 1034591 1399397.5 1765290
2665894

3183587

0

2000000

4000000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

21.att. Saražotā sertificētā sēkla kopā stiebrzālēm, kg

2658.1 2959.56 3195.53 3517.24
4222.94 4401.23

100.0% 100.0% 98.4% 100.0% 99.7% 100.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

0

1000

2000

3000

4000

5000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

22.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates stiebrzālēm kopā

pieteiktās platības, ha atzītie ha pret pieteiktajiem, %

Auzeņai

rene

Ganību

airene

Hibrīdā

airene

Kamolzā

le

Miežabr

ālis

Niedru

auzene

Pļavas

auzene

Pļavas

skarene

Pļavas

timotiņš

Sarkanā

auzene

Viengad

īgā

daudzzie

du

airene

Vidēji

gadā

2017 0.3% 1.5% 5.7% 100.0% 2.6% 1.3% 4.3% 15.2% 0.6% 3.9%

2018 1.3% 41.0% 0.6% 0.0% 8.5% 52.2% 3.6% 0.0% 2.3% 11.3%

2019 3.9% 19.5% 14.4% 0.0% 0.0% 1.8% 100.0% 2.0% 2.4% 2.6% 6.8%

2020 0.0% 14.9% 0.0% 100.0% 56.2% 9.6% 0.0% 16.1% 4.6% 14.8% 11.9%

2021 0.0% 10.0% 0.6% 0.0% 16.8% 27.6% 27.6% 100.0% 4.9% 4.7% 23.5% 13.0%

2022 5.8% 9.9% 7.3% 100.0% 0.0% 1.0% 27.4% 0.0% 5.2% 9.5% 24.6% 9.2%

Vidēji sugai 1.9% 16.1% 4.8% 60.0% 14.6% 14.3% 12.9% 42.2% 6.0% 6.1% 11.4% 9.4%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

23.att. Sertifikācijai neatbilstošo sēklu daudzums pret 

pārbaudītajām stiebrzāļu sēklām



16 
 

2.5.Citu lopbarības augu sertifikācija 2022.gada raža 
 
 

 
 

 
 

Eļļas rutki Facēlija

2017 850

2018 19310

2019 61306

2020 35325

2021 12000 80834

2022 4600 15956

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

24.att. Saražotā sertificētā sēkla citiem lopbarības augiem, kg

Eļļas rutks Facēlija

2017 27.02

2018 122.25

2019 248.33

2020 109.53 320.15

2021 290.09 418.26

2022 198.25 171.37

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

25.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates citiem lopbarības 

augiem, ha



17 
 

 
 

 
 

 
 

850
19310

61306

35325

92834

20556

0

50000

100000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

26.att. Saražotā sertificētā sēkla kopā citiem lopbarības augiem, kg

27.02
122.25

248.33

429.68

708.35

369.62

100.0% 100.0% 100.0% 99.4% 100.0% 100.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

0

200

400

600

800

2017 2018 2019 2020 2021 2022

27.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates citiem lopbarības 

augiem kopā

pieteiktās platības, ha atzītie ha pret pieteiktajiem, %

Eļļas rutki Facēlija Vidēji gadā

2017 0.0% 0.0%

2018 0.0% 0.0%

2019 4.9% 4.9%

2020 56.0% 56.0%

2021 47.6% 9.5% 17.3%

2022 78.7% 31.8% 54.3%

Vidēji sugai 63.2% 17.0% 22.1%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

28.att. Sertifikācijai neatbilstošo sēklu daudzums pret pārbaudītajām 

citu lopbarības augu sēklām



18 
 

2.6.Eļļas un šķiedraugu sertifikācija 2022.gada raža 

 

 
 

 
 

 

Baltās sinepes Sareptas sinepes Sējas kaņepes Sējas lini Soja

2017 14000

2018 213390 46000

2019 84800 10000

2020 8000

2021 260

2022 0 0 5346 0

0

50000

100000

150000

200000

29.att. Saražotā sertificētā sēkla eļļas un šķiedraugiem, kg

Baltās sinepes Sareptas sinepes Ķimenes Ripsis Sējas kaņepes Sējas lini Soja

2017 5.83 17.03

2018 142.14 41.21

2019 196.88 39.67

2020 156.78 44.77 9.84 7.81

2021 44.15 39.02 30 0.5

2022 185.62 6.94 11.21 150.49

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

30.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates eļļas un šķiedraugiem, 

ha



19 
 

 
 

 
 

 
 

Komercsēklas kategoriju var piešķirt: 

- Baltās sinepes (Sinapis alba L.).,  

- Sējas kaņepes (Cannabis sativa L.). 

- Ķimenes (Carum carvi L.). 

- Rapsis (Brassica napus L. (partim)). 

- Ripsis (Brassica rapa L. var. silvestris (Lam.) Briggs). 

- Saulespuķes (Helianthus annuus L.). 

- Sējas lini (šķiedras lini un eļļas lini) (Linum usitatissimum L.). 

- Soja (Glycine max). 

- Sāreptas sinepes (Brassica juncea (L.) Czern.). 

14000

259390

94800

8000 260 5346

0

100000

200000

300000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

31.att. Saražotā sertificētā sēkla kopā eļļas un šķiedraugiem, kg

22.86

183.35
236.55 219.2

113.67

354.26

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 99.2%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

0

100

200

300

400

2017 2018 2019 2020 2021 2022

32.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates eļļas un šķiedraugiem 

kopā

pieteiktās platības, ha atzitie ha pet pieteiktajem, %

Baltās sinepes Sareptas sinepes Soja Sējas lini Sējas kaņepes Vidēji gadā

2017 0.0% 0.0%

2018 0.0% 0.0% 0.0%

2019 8.1% 0.0% 7.3%

2020 0.0% 0.0%

2021 0.0% 0.0%

2022 100.0% 100.0% 100.0% 49.9% 75.1%

Vidēji sugai 36.0% 100.0% 0.0% 50.0% 24.9% 13.7%

0
0.1
0.2
0.3
0.4
0.5
0.6
0.7
0.8
0.9

1

33.att. Sertifikācijai neatbilstošo sēklu daudzums pret pārbaudītajām 

eļļas un šķiedraugu sēklām



20 
 

 

2.7.Kartupeļu sertifikācija 2022.gada raža 

 

 
 

 

 

5046446

4533640

6254354

5451003.36

3887148.6

6124883.5

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000
34.att. Saražotā sertificētā sēkla kartupeļiem, kg

2017 2018 2019 2020 2021 2022

438.9108
424.165

455.1728

393.3036
399.282

408.94

435.48

99.9% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

50.0%

55.0%

60.0%

65.0%

70.0%

75.0%

80.0%

85.0%

90.0%

95.0%

100.0%

360

370

380

390

400

410

420

430

440

450

460

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

35.att. Veiktas sēklaudzēšanas lauku apskates kartupeļiem kopā

pieteiktās platības, ha atzītie ha pret pieteiktajiem

0.9%
0.7%

0.3%
0.0%

5.0%

0.6%

1.3%

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%
36.att. Sertifikācijai neatbilstošo sēklu daudzums pret pārbaudītajām 

kartupeļu sēklām

2017 2018 2019 2020 2021 2022 Vidēji sugai



21 
 

3. Sēklu ražošanas produktivitātes rādītāji 

 

 
Minimālās ražas 

SA saņemšanai 
Auzas Griķi 

Kvieši, 

vasaras 

Kvieši, 

ziemas 

Mieži, 

vasaras 

Mieži, 

ziemas 
Rudzi 

Tritikāle, 

ziemas 

Tritikāle, 

vasaras 

Tradic. sist., t/ha 1,85 0,52 2,00 2,50 1,50 2,20 1,70 1,70 1,00 

Bio.lauks. t/ha 1,00 0,40 1,10 1,30 1,00 1,20 1,00 1,00 1,00 

 

 
Minimālās ražas 

SA saņemšanai 
Lauka pupas Vīķi Zirņi Lupīnas (saldā jeb dzeltenā, baltā, šaurlapu) 

Tradic.sist., t/ha 1,00 0,40 1,00 0,40 

Bio.sist., t/ha 0,50 0,40 0,50 0,40 

 

Auzas
Kailgrau

du auzas

Velna

auzas

vasaras

Griķi
Kvieši

vasaras

Kvieši

ziemas

Cietie

kvieši

vasaras

Spelta

kvieši

ziemas

Mieži

vasaras

Mieži

ziemas

Rudzi

ziemas

Rudzi

vasaras

Tritikāle

ziemas

Tritikāle

vasaras

2017 1864 0 335 2433 2957 1685 1928 526

2018 1854 0 535 2220 3105 1478 2477 1141 985

2019 3950 0 778 2573 3210 1560 3794 1388 2976

2020 2783 2356 757 3126 2583 2278 1632 426 0 1703

2021 2256 0 268 2039 2979 615 1318 3941 1303 3512

2022 2635 371 460 3089 3175 0 0 1497 3014 850 3207 0

vidēji 2557 909 0 522 2580 3002 308 0 1636 2972 1172 0 2151 0

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500
37.att. Labību sēklu sertifikācijai atzīto lauku ražība, sertificētie 

kg/ha

Lauka pupas Sējas vīķi Sējas zirņi
Smilts vīķi

ziemas
Šaurlapu lupīna

Ungāru vīķi

ziemas
Dzeltenā lupīna

2017 1102 98 1650 0 364 0

2018 456 368 1769 0

2019 1052 81 1316 9 0

2020 2035 210 1922 20 231

2021 1145 53 1295 65 0

2022 2063 374 1499 710 856

vidēji 1309 197 1575 134 363 0 0

0

500

1000

1500

2000

2500
38.att. Pākšaugu sēklu sertifikācijai atzīto lauku ražība, sertificētie 

kg/ha



22 
 

 

Minimālās ražas SA 

saņemšanai 

Austrumu 

galega 

Baltais 

āboliņš 

Bastarda 

āboliņš 
Lucerna 

Sarkanais 

āboliņš 
Esparsete 

Ragainais 

vanagnadziņš 

Tradic.sist., t/ha 0,15 0,15 0,10 0,10 0,20 0,25 0,05 

Bio.sist., t/ha 0,15 0,05 0,05 0,10 0,10 0,15 0,05 

 

 

Minimālās ražas 

SA saņemšanai 

Auzeņa

irene 

Daudz-

ziedu 

viengadī

gā airene 

Ganību 

airene 

Hibrīdā 

airene 

Kamol

zāle 

Niedru 

auzene 

Pļavas 

auzene 

Pļavas 

skarene 

Pļavas 

timotiņš 

Sarkanā 

auzene 

Tradic.sist., t/ha 0,43 0,59 0,57 0,54 0,12 0,37 0,29 0,25 0,29 0,33 

Bio.sist., t/ha 0,25 0,32 0,27 0,30 0,10 0,26 0,25 0,10 0,20 0,26 

 

Austrumu

galega
Baltais āboliņš

Bastarda

āboliņš
Hibrīdā lucerna

Sarkanais

āboliņš
Sējas lucerna

Inkarnāta

āboliņš
Sējas esparsete

2017 83 99 46 26 147 3

2018 44 321 179 93 231 14

2019 205 314 20 0 400

2020 144 37 50 2 149 18

2021 369 425 493 3 235 37 0

2022 291 220 249 0 219 0 0 0

vidēji 189 236 173 21 230 14 0 0

0

100

200

300
400

500

600

39.att. Tauriņziežu sēklu sertifikācijai atzīto lauku ražība, sertificētie 

kg/ha

Auzeņairene
Viengadīgā

airene

Ganību

airene

Hibrīdā

airene
Kamolzāle

Niedru

auzene

Pļavas

auzene

Pļavas

skarene

Pļavas

timotiņš

Sarkanā

auzene

2017 755 523 822 670 0 386 406 274 425

2018 521 376 325 534 321 138 277 539

2019 719 566 339 663 276 373 0 430 293

2020 1083 784 468 883 0 0 367 275 430 465

2021 225 507 968 747 290 1410 488 223 686

2022 808 745 1089 619 0 1349 369 882 371 547

vidēji 685 584 669 686 113 920 384 340 334 493

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

40.att.Stiebrzāļu sēklu sertifikācijai atzīto lauku ražība, sertificētie 

kg/ha



23 
 

 

 
Minimālās ražas SA saņemšanai Facēlija 

Tradic.sist., t/ha 0,05 

Bio.sist., t/ha 0,05 

 

 
Minimālās ražas SA saņemšanai Kartupeļi 

Tradic.sist., t/ha 10,3 

Bio.sist., t/ha 8,0 

Baltās sinepes Sējas kaņepes Sējas lini Soja Ripsis vasaras Ķimenes Sareptas sinepes

2017 0 822

2018 1501 1116

2019 431 252

2020 0 813 0 0

2021 0 520 0 0

2022 0 477 0 0

vidēji 322 498 407 548 0 0 0

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600

41.att. Eļļas augu un šķiedraugu sēklu sertifikācijai atzīto lauku 

ražība, sertificētie kg/ha

Eļļas rutki Facēlija

2017

2018 158

2019 247

2020 111

2021 41 193

2022 23 93

vidēji 32 160

0

50

100

150

200

250

300
42.att. Citu lopbarības augu sēklu sertifikācijai atzīto lauku ražība, 

sertificētie kg/ha

1

2017 11507

2018 10688

2019 13741

2020 13860

2021 9735

2022 14977

vidēji 12418

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000

43.att. Kartupeļu sēklu sertifikācijai atzīto lauku ražība, sertificētie 

kg/ha



24 
 

4. Sēklu aprites kontrole un pēcpārbaudes 2023.gadā 
 

Informācija no VAAD par konstatētajiem nelegālas sēklas tirdzniecības/aprites gadījumiem un 

piemērotās sankcijas: 

 

Kopā par sēklu aprites jomas normatīvo aktu prasību neievērošanu ierosinātas četras 

administratīvā pārkāpuma (AP) lietas (4 personām), konstatējot četrus pārkāpumus “Izplatīts 

nesertificēts sēklas materiāls”. Papildus viena lieta ierosināta par nesadarbošanos pārbaudes veikšanai 

(1 pārkāpums, 1 persona). 

Pārkāpumu gadījumā piemērotas sankcijas, kas atbilst Sēklu un šķirņu aprites likuma 22. pantā 

“Administratīvie pārkāpumi sēklu tirdzniecības jomā” noteiktajam -- Par sǛklu tirdzniecǭbas prasǭbu 

pǕrkǕpġanu piemǛro brǭdinǕjumu vai naudas sodu fiziskajai personai no septiǺǕm lǭdz ļetrdesmit 

divǕm naudas soda vienǭbǕm, bet juridiskajai personai ð no ļetrpadsmit lǭdz septiǺdesmit naudas soda 

vienǭbǕm. 

Dienesta piemērotais maksimālais naudas sods par minētajiem pārkāpumiem 2023.gadā 

juridiskai personai bija sešdesmit naudas soda vienības. 

 

Papildus 2023. gadā veikta sēklu tirdzniecības uzraudzība e-komercijas vidē, konstatējot 139 

neatbilstošus sludinājumus. Minētajos gadījumos notikusi saziņa ar pārdevēju, izskaidrojot 

likumdošanas prasības, dots laiks neatbilstību novēršanai. Vairākos gadījumos notika saziņa ar attiecīgā 

e-komercijas portāla uzturētāju, kam pieprasīts dzēst neatbilstošo sludinājumu, kas arī tika veikts no 

portāla uzturētāja puses. 

 
 

 

Informācija no VAAD par sēklu partiju šķirnes identitātes un šķirnes tīrības noteikšanu 

kontrollauciņos (lauka pēcpārbaudi): 

 

2023. gadā lauka pēcpārbaudes kontrollauciņos novērtētas 621 sēklu partijas 1284 lauciņos:  

- ziemāju labības (kvieši, rudzi, tritikāle, mieži) - 279 sēklu partijas, 553 lauciņos; 

- citi ziemāji (smilts vīķi) - 3 sēklu partijas, 7 lauciņos; 

- vasarāju pākšaugi (zirņi, pupas) - 75 sēklu partijas, 161 lauciņā; 

- vasarāju labības (kvieši, mieži, auzas) - 227 sēklu partijas, 490 lauciņos; 

- citi vasarāji (lini, kaņepes, griķi, sinepes, sējas vīķi) - 37 sēklu partijas, 73 lauciņos. 

Nenotika daudzgadīgo stiebrzāļu un tauriņziežu sēklu partiju izvērtējums, jo iesētie lauciņi 

2022.gada rudenī gāja bojā. 

2023.gadā tika konstatēts, ka prasībām neatbilda: 

- 4 partijas (3 partijas smilts vīķi un 1 partija ziemas kvieši) diviem sēklaudzētājiem - šķirnes 

identitātes neatbilstība; 

- 5 partijām (ziemas kvieši, vasaras kvieši, vasaras mieži) trīs sēklaudzētājiem -   pieļaujamo 

netipisko augu skaits pārsniedz attiecīgajai sēklu kategorijai noteikto skaitu. 

Neatbilstošajām sēklu partijām tika veikta partiju izmantošanas izsekošana, lai novērstu tālākas 

pavairošanas iespējas, kā arī informēti sēklu partiju īpašnieki un reģionālo nodaļu sēklu jomas 

inspektori.  



25 
 

5. Saražotās sertificētās sēklas nodrošinājums Latvijas sējplatībām 
cik daudz hektāru var apsēt ar Latvijā saražoto sertificēto sēklu? 

 

Informācijas avots https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas- lauku-

apskatem-pa-sugu-grupam un https://data.stat.gov.lv:443/sq/14374  

 

3.Tabula. Galveno graudaugu platības, tūkst.ha 

Latvija  Ziemas 
kvie ši  

Ziemas 
rudzi  

Ziemas 
tritik āle 

Ziemas 
mieži  

Vasaras 
kvie ši  

Vasaras 
mieži  

Auzas Zir ņi  Lauka 
pupas 

2012 255 37 13 3 96 84 62 
 

3 

2013 251 29 14 3 116 81 63 
 

4 

2014 173 31 10 1 226 112 66 
 

9 

2015 289 37 7 1 157 95 59 4 26 

2016 328 36 9 2 151 94 64 9 31 

2017 330 34 7 3 139 78 70 14 42 

2018 213 22 3 3 202 116 90 12 41 

2019 378 45 6 6 116 79 82 14 26 

2020 381 42 6 9 116 75 98 14 28 

2021 424 34 7 13 112 62 88 14 34 

2022 449 35 7 21 89 56 82 22 24 

2023 442 34 6 27 101 60 98 38 34 

 

 
 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

44.att. Galveno graudaugu platības, tūkst ha

Ziemas kvieši Vasaras kvieši Vasaras mieži Auzas Zirņi Pupas

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas-lauku-apskatem-pa-sugu-grupam
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas-lauku-apskatem-pa-sugu-grupam
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas-lauku-apskatem-pa-sugu-grupam
https://data.stat.gov.lv/sq/14374


26 
 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

45.att. Galvenie graudaugi, sertificētu sēklu izmantošana, %

Ziemas kvieši

Vasaras kvieši

Vasaras mieži

Auzas

Zirņi

Pupas

0

20

40

60

80

100

120

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

46.att. Ziemas kvieši, sertificēto / nesertificēto sēklu attiecība, kT

Nesertificētas sēklas, kT

Sertificētas sēklas, kT

0

10

20

30

40

50

60

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

47.att. Vasaras kvieši, sertificēto / nesertificēto sēklu attiecība, kT

Nesertificētas sēklas, kT

Sertificētas sēklas, kT



27 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

48.att. Auzas, sertificēto / nesertificēto sēklu attiecība, kT

Nesertificētas sēklas, kT

Sertificētas sēklas, kT

0

2

4

6

8

10

12

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

49.att. Zirņi, sertificēto / nesertificēto sēklu attiecība, kT

Nesertificētas sēklas, t

Sertificētas sēklas, t

0

2

4

6

8

10

12

14

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

50.att. Lauka pupas, sertificēto / nesertificēto sēklu attiecība, kT

Nesertificētas sēklas, t

Sertificētas sēklas, t



28 
 

6. Sertificēto sēklu populārākās šķirnes 

 
Informācijas avots https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas- 

lauku-apskatem-pa-sugu-grupam 

 

4.tabula Populārākās šķirnes (sertificēta sēkla no 2022.gada ražas) 
 

  Šķirne No sugas sertificēto 

sēklu daudzuma 

Pākšaugi Lauka pupas (9 šk) Merkur 22% (+22) 

Boxer 22% (-43) 

Fuego 16% (+16) 

Fanfare 12% (+6) 

Lynx 11% (+11) 

Sējas vīķi (2 šķ) Ebena 77% (+77) 

Hanka 23% (-42) 

Sējas zirņi (18 šk) Ingrid 23% (+2) 

Manager 15% 

Ostinato 13% (+13) 

Saxon 12% (+4) 

Karpate 11% (-12) 

Smilts vīķi (2 šķ, +1) Rea 78% (+78) 

Latigo 22 (-78) 

Šaurlapu lupīna (1 sķ, +1) Rumba 100% (+100) 

Graudaugi Auzas (17 šķ) Galant 48% (+4) 

Kertag 16% (+7) 

Albi 10% (+2) 

Matty 7% (+7) 

Apollon 3% (+3) 

Kailgarudu auzas  (1 šķ) Stendes Emilija 100% (+100) 

Griķi (1 šķ) Aiva 100% 

Vasaras kvieši (18 šķ) Taifun 14% (+5) 

KWS Akvilon 13% (-3) 

Uffo 12% (-3) 

WPB Troy 9% (+9) 

Licamero 
(Calimero) 

9% (+9) 

Tercie 8% (+8) 

Ziemas kvieši (36 šķ) Skagen 18% (-5) 

Creator 11% (-3) 

Fenomen 11% (+3) 

Achim 8% (+8) 

Zeppelin 7% 

Cietie kvieši (vasaras) (1 šķ) Duramonte 0% 

Vasaras mieži (19 šķ) Runner 23% (+23) 

Kristaps 14% (-8) 

Feedway 12% (+12) 

RGT Planet 10% (+1) 

Iron 9% (+9) 

 

 

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas-lauku-apskatem-pa-sugu-grupam
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas-lauku-apskatem-pa-sugu-grupam


29 
 

 

Ziemas mieži (3 šķ, +2) KWS Kosmos 89% (+13) 

KWS Orbit 5% (+5) 

KWS Wallace 6% (-18) 

Ziemas rudzi (1 šķšķ, -1) Kaupo 100% 

Ziemas tritikāle (2 šķ, +1) Ruja 100% 

Kinerit 0 

Stiebrzāles Auzeņairene (1 šķ) Vizule 100% 

Ganību airene (5 šķ) Casero 34%  
 Hibrīdā airene (1 šķ) Saikava (Ape) 100% 

Kamolzāle (1 šķ) Priekuļu 30 0% (-100) 

Miežabrālis nav 0% 

Niedru auzene (2 šķ) Karolina 60% (+1) 

Pļavas auzene (6 šķ) Patra 50% (+5) 

Pļavas skarene (1 šķ, +1) Baron 100% 

Pļavas timotiņš (5 šķ) Jumis 77% (-3) 

Sarkanā auzene (3 šķ) Vaive 76% (-5) 

Viengadīgā daudzziedu airene (1 šķ) Druva 100% 

Tauriņzieži Austrumu galega (1 šķ) Gale 100% 

Baltais āboliņš (2 šķ) Merwi 85% (+42) 

Bastarda āboliņš (2 šķ) Frida 99% (+12)  

Hibrīdā lucerna (1 šķ) Skrīveru 0% (-100) 

Sarkanais āboliņš (8 šķ) Raunis 40% (+3) 

Sējas lucerna (0 šķ) - - 

Citi 

lopbarības 

augi 

Eļļas rutki (2 šķ) Anaconda 100 % 

Facēlija Stala 100 % 

Ēļļas un 

šķiedraugi 

Baltās sinepes (2šķ) - 0 % 

Sareptas sinepes (1 šķ) Brons 0 % 

Sējas kaņepes (1 šķ) Loja 100% 

Sējas lini (1 šķ) Kaolin 0% 

Kartupeļi Kartupeļi (68 šķ)* Solist 11% (+5) 

Nofy 7% (-2) 

Sorentina 7% (+1) 

Wega 7 % (+7) 

Kiebitz 6 % (+6) 

*35 kartupeļu šķirnes saražojušas zem 1 % apjoma 

 



30 
 

5.Tabula.  10 populārākas ziemas kviešu šķirnes Latvijas sēklu sertifikācijā 

 

2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 

Skagen 30 Skagen 46 Skagen 53 Skagen 49 Skagen 46 Skagen 38 Skagen 32 Skagen 28 Skagen 27 Skagen 23 Skagen 18 

Fredis 18 Fredis 17 Fredis 15 Edvins 16 Edvins 17 Edvins 25 Edvins 19 Creator 13 Informer 9 Creator 14 Creator 11 

Olivin 10 Kranich 6 

Magnifi

k 11 

Magnifi

k 7 Ceylon 8 Zeppelin 7 Creator 16 Edvins 12 Zeppelin 7 Informer 9 

Fenome

n 11 

Brilliant 7 Julius 6 Olivin 5 Fredis 5 Zeppelin 8 Fredis 6 Zeppelin 6 Zeppelin 11 Creator 6 

Fenome

n 8 Achim 8 

Magnifi

k 7 

Magnifi

k 5 Zeppelin 4 Zeppelin 5 Fredis 4 Ceylon 6 

Fenome

n 5 

Fenome

n 6 Edvins 6 Zeppelin 7 Zeppelin 7 

Zentos 7 Toras 4 Zentos 3 Tarso 5 

Magnifi

k 4 Zentos 3 Ceylon 3 Galerist 3 

Fenome

n 6 Achim 6 Informer 5 

Kranich 5 Brilliant 3 Brilliant 3 Olivin 3 Tarso 3 

Magnifi

k 3 

KWS 

Malibu 3 

Bosporu

s 3 Galerist 5 Edvins 5 

SU 

Mangol

d 4 

Julius 4 Olivin 3 Julius 3 Brilliant 2 Rotax 2 Tarso 2 Talsis 3 Achim 3 

Bosporu

s 4 

Bosporu

s 3 Galerist 4 

Bussard 3 Zentos 2 Edvins 2 Ceylon 2 Olivin 2 Arktis 2 Brons 3 Informer 3 

KWS 

Eternity 4 Galerist 3 Edvins 4 

Harnesk 2 Harnesk 2 Ramiro 1 Ramiro 2 Zentos 2 Creator 2 

KWS 

Emil 2 Talsis 2 Talsis 4 

KWS 

Eternity 3 Findus 3 

 
6.Tabula. 10 populārākas vasaras kviešu šķirnes Latvijas sēklu sertifikācijā 

 

2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 

Hamlet 21 Hamlet 22 Diskett 20 Diskett 22 Taifun 20 Taifun 31 Taifun 17 Uffo 16 Uffo 15 

KWS 

Akvilon 16 Taifun 14 

Taifun 20 Taifun 14 Hamlet 19 Taifun 18 Hamlet 18 Hamlet 14 Uffo 10 Taifun 14 Happy 12 Uffo 15 

KWS 

Akvilon 13 

Zebra 15 Diskett 11 Taifun 17 Hamlet 18 Diskett 11 Diskett 8 Happy 9 Happy 11 Tercie 11 Happy 15 Uffo 12 

Vinjett 12 Zebra 10 Zebra 11 Uffo 9 Berlock 9 Zebra 7 Berlock 9 

Licamero 

(Calimero) 9 Berlock 10 Taifun 9 

WPB 

Troy 9 

Uffo 7 Granary 10 Granary 9 Zebra 8 Uffo 8 

KWS 

Scirocco 6 Hamlet 8 

KWS 

Akvilon 7 

Licamero 

(Calimero) 10 Berlock 8 Licamero 9 

Granny 6 Uffo 10 Uffo 8 Robijs 7 Licamero 8 Berlock 5 

Licamero 

(Calimero) 7 Robijs 7 Servus 8 Servus 6 Tercie 8 

Azurite 6 Robijs 6 Granny 6 Granny 6 Granny 7 Uffo 5 Robijs 6 

KWS 

Scirocco 7 Robijs 7 Hamlet 6 Servus 7 

Granary 5 Granny 5 Bombona 2 

KWS 

Scirocco 3 Robijs 6 Granary 4 

KWS 

Akvilon 5 Tercie 6 

KWS 

Scirocco 6 

Licamero 

(Calimero) 5 Robijs 6 

KWS 

Willow 4 

KWS 

Willow 5 Robijs 2 Arabella 2 Zebra 5 Matthus 3 

KWS 

Scirocco 5 Servus 5 

KWS 

Akvilon 6 Calixo 5 Calixo 4 

Diskett 2 Azurite 5 

KWS 

Willow 2 Matthus 2 Bombona 2 Granny 3 Matthus 4 Hamlet 4 Hamlet 5 Robijs 4 Happy 3 



31 
 

7. Bioloģiskā sēklaudzēšana 

7.1. Sertificēta bioloģiskā sēkla 2022.gadā 

Informācija no Zemkopības ministrijas: Valsts augu aizsardzības dienesta dati par 

sertificētu sēklu, ņemot vērā bioloģiskās kontroles institūciju sniegto informāciju par 

bioloģiskajām saimniecībām. 

7.tabula Sertificētās bioloģiskās sēklas apjoms, 2022.gadā*, kg 

Suga Apjoms, kg 

Labības 626 390 (-166 290; -21% pret 2021.gadu) 

Auzas 181 938 (-69 549) 

Kvieši vasaras 32 322 (-32 878) 

Kvieši ziemas 225982 (-178 768) 

Mieži 4 050 (-2 200) 

Griķi 117 918 (+91 047) 

Rudzi 44 180 (+6058) 

Tritikāle ziemas 20 000 (+20 000) 

Pākšaugi 132 809 (-108744; -45% pret 2021.gadu) 

Sējas zirņi 77 432 (-162 338) 

Sējas vīķi 32 377 (+30 594) 

Ziemas Vīķi 23 000 (+23 000) 

Lopbarības augi 132 809 (-108 744; 47% pret 2021.gadu) 

Sarkanais āboliņš 5 367 (-13 402) 

Bastarda āboliņš 200 (+200) 

Daudzziedu airene 0 (-680) 

Pļavas timotiņš 6 510 (+1810) 

Pļavas auzene 0 (-233) 

Facēlija 19 820 (-3 985) 

Eļļas rutki 0 (-12 000) 

Kartupeļi 106 320 (-151 380; -59% pret 2021.gadu) 

KOPĀ 897416 (-454704; -34% pret 2021.gadu) 

*2022.gada raža 

 
Noteikumi bioloģiskajiem lauksaimniekiem nosaka, ka sējai jāizmanto Bioloģiski ražota sēkla - 

sertificēta sēkla vai pārbaudīta sēkla (saglabājamās šķirnes, heterogēnais materiāls) vai  pašaudzēta 

sēkla. Informācija par pieejamo bioloģisko sēklu pieejama VAAD mājaslapā Bioloģisko Sēklu un 

pavairošanas materiāla datu bāzē.     

 

Pārejas periodā, ja VAAD datubāzē nepieciešamā kultūrauga suga un šķirne nav pieejama, 

lauksaimniekam ir tiesības lūgt izsniegt individuālo atļauju konvencionālās sēklas (sēklu maisījumu) 

un veģetatīvā pavairošanas materiāla izmantošanai bioloģiskajā lauksaimniecībā.  

 

Sugām, kurām Latvijā netiek veikta sēklkopība, tiek piešķirtas Vispārējās atļaujas. Šo sugu sarakts 

apskatāms VAAD mājaslapā (http://registri.vaad.gov.lv/reg/seklu_visparejas_atlaujas.aspx).  

 

Regulas Nr. 2018/848  mērķis ir 2037.gadā - bioloģiskās saimniecības izmantotu tikai  bioloģiski ražotu 

sēklu un pavairojamo materiālu.  

Lai to sasniegtu, 2023.gada novembrī sniedzām priekšlikumus  Bioloģiskās lauksaimniecības rīcības 

plāna sēklaudzēšanas sadaļai. Darbu pie plāna ieviešanas ekspertu grupa turpina LLKC vadībā. 

http://registri.vaad.gov.lv/reg/seklu_visparejas_atlaujas.aspx


32 
 

 

 

 
Izsniegtās atļaujas - datu kopa aptver datus par Valsts augu aizsardzības dienesta izsniegtajām atļaujām 

bioloģiskajā lauksaimniecībā izmantot konvencionālas izcelsmes pavairojamo materiālu (gan sēklas, 

gan vēģetatīvo pavairojamo materiālu). Informācija no 

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-izsniegtajam-atlaujam-biologiskaja-

lauksaimnieciba 

 

 

Kā redzams attēlā zemāk, laika periodā no 2021-2022.gadam  sēklaudzētāju skaits 

nostabilizējas. Saražoto sertificēto sēklu apjoms strauji samazinās vairāk kā divas reizes 

salīdzinājumā ar 2020.gadu. Tas saistīts ar nesakārtotu sēklu tirgu un motivējoša atbalsta 

trūkumu sēklaudzētājiem un sēklu lietotājiem. 

142458

137939

463712
761798

523996

517199

4154513

3651790.5

3302968

2832752

3157975

1749854

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

51.att. Bioloģiskā sēkla kopā

Saražots Datu bāzē Atļaujas

12 15 26 32 33

359.2

674.1

1638.2

1333.35

796.198

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2018 2019 2020 2021 2022

52.att. Bioloģiskās sēklkopības attīstība 2018-2022

sēklaidzētāju skaits kopējais sertificētas sēklas daudzums, t

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-izsniegtajam-atlaujam-biologiskaja-lauksaimnieciba
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-izsniegtajam-atlaujam-biologiskaja-lauksaimnieciba
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-izsniegtajam-atlaujam-biologiskaja-lauksaimnieciba


33 
 

  

 
7.1. Labības – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās atļaujas 

 

  
 

 
 

Auzas Griķi kvieši vasaras kvieši ziemas Mieži vasaras Rudzi
Tritikāle

vasaras

Tritikāle

ziemas

2018 134535 59149 45600 14100 14000 31035

2019 96150 51250 131360 75400 83380 13335

2020 501610 108291 218600 191950 5137 7200

2021 251487 26871 65200 404750 6250 38122

2022 181938 117918 32322 225982 4050 44180 20000

0
50000

100000
150000
200000
250000
300000
350000
400000
450000
500000

53.att. Saražotā sertificēta bioloģiskā labību sēkla, kg

Auzas Griķi vasaras kvieši ziemas kvieši vasaras mieži ziemas rudzi ziemas tritikāle

2018 25500 50064 5835 4970 27650

2019 42675 6740 26000 8000 10850

2020 99270 28960 47380 23100 61150 39285 1800

2021 133200 54690 196750 195340 9000 30550

2022 63400 0 62000 146340 21180

2023 102300 95220 30000 144800

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

54.att.Tirdzniecībai piedāvātais labību bioloģisko sēklu daudzums 

datu bāzē, kg



34 
 

 

 

Auzas

vasaras

Auzas

ziemas

Cietie

kvieši

vasaras

Cietie

kvieši

ziemas

Griķi

Kailgra

udu

auzas

Kvieši

vasaras

Kvieši

ziemas

Mieži

vasaras

Mieži

ziemas

Rudzi

vasaras

Rudzi

ziemas

Tritikāl

e

vasaras

Tritikāl

e

ziemas

2018 878732 6282 771450 384235 159630 28000 224173 61257

2019 745030 893863 261325 241000 700 98950 70500 1750

2020 1593294 38280 207830 179180 65780 2750 29350 11500

2021 536655 8920 32200 96170 12450 144600 14945 49010 12000 29600

2022 1194050 1000 500 83590 41800 258750 109054 153380 15000 25650 22500 9150

2023 189060 1500 300 41000 155075 70810 158444 30400 120435 37500 31020

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

55.att. Izsniegtās atļaujas labību konvencionālā pavairojamā 

materiāla izmantošanai bioloģiskajā lauksaimniecībā, kg

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

56.att. Labības

Saražots Datu bāzē Atļaujas



35 
 

 

7.2.Pākšaugi – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās atļaujas 

 

 

 

Sējas vīķi Smilts vīķi, ziemas Ungāru vīķi Zirņi

2018 80246

2019 3000 99092

2020 6809 258962

2021 1783

2022 2377 23000 30000 77432

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

57.att. Saražotā sertificēta bioloģiskā pākšaugu sēkla, kg

Sējas vīķi Sējas zirņi

2018 14064

2019 22350

2020 92000

2021 990 101395

2022 1153 182970

2023 2377 111010

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

58.att. Tirdzniecībai piedāvātais pākšaugu bioloģisko sēklu 

daudzums datu bāzē, kg



36 
 

  

 

Lauka pupas Sējas vīķi Sējas zirņi

2018 682375 6505 499105

2019 330950 16640 491630

2020 76100 6450 491575

2021 152500 6440 323600

2022 244300 7735 346454

2023 201150 10605 309955

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

59.att. Izsniegtās atļaujas pākšaugu konvencionālā pavairojamā 

materiāla izmantošanai bioloģiskajā lauksaimniecībā, kg

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

60.att. Pākšaugi

Saražots Datu bāzē Atļaujas



37 
 

 

7.3.Lopbarības augi – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās atļaujas 

 

 
 

Bastarda

āboliņš

Sarkanais

āboliņš

Daudzziedu

airene

Ganību

airene

Pļavas

auzene

Pļavas

timotiņš

Viengadīgā

airene
Facēlija Eļļas rutki

2018 8369 660 5150

2019 13325 5895 720 450 5960 3456

2020 20689 727 10812 12925 5255

2021 18769 680 233 4700 23805 12000

2022 200 5367 6510 19820

0

5000

10000

15000

20000

25000

61.att. Saražotā sertificēta bioloģiskā lopbarības augu sēkla, kg

Daudzziedu airene Pļavas auzene Pļavas timotiņš Bastarda āboliņš Sarkanais āboliņš Facēlija

2018 2335 700 2840 2775

2019 660 4160 6129

2020 4555 450 4165 10862

2021 8635 727 8652 6114 1430

2022 680 233 4700 11035 13305

2023 2000 700 6550 200 8122 4000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

62.att. Tirdzniecībai piedāvātais lopbarības augu bioloģisko sēklu 

daudzums datu bāzē, kg



38 
 

 

 
  

Auzeņaire

ne

Daudzzie

du airene

Ganību

airene

Hibrīdā

airene

Kamolzāl

e

Miežabrāl

is

Niedru

auzene

Pļavas

auzene

Pļavas

skarene

Pļavas

timotiņš

Sarkanā

auzene

2018 805 15568 4877 2012 344 90 1870 2 4921 425

2019 430 20269 3733 1460 1861 153 8380 629

2020 485 4665 2595 2055 1603 1370 25 7905 162

2021 1750 5545 775 525 545 200 10 1085

2022 25 3040 3739 250 728 425 690 162

2023 50 6320 2498 2515 442 405 25 581

0

5000

10000

15000

20000

25000

63.att. Izsniegtās atļaujas stiebrzāļu konvencionālā pavairojamā 

materiāla izmantošanai bioloģiskajā lauksaimniecībā, kg

Austrumu

galega

Baltais

āboliņš

Bastarda

āboliņš

Hibrīdā

lucerna

Inkarnāta

āboliņš

Sarkanais

āboliņš
Sējas lucerna

Šaurlapu

lupīna

2018 470 4208 12832 360 26773 4527

2019 1895 3569 4304 130 1172.5 18436

2020 557.5 3816.5 1970 470 4035 19323

2021 575 1899 2644 55 100 11015

2022 130 4708 30 200 470 8799 900

2023 230 5038 630 300 442 9530 6720

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

64.att. Izsniegtās atļaujas tauriņziežu konvencionālā pavairojamā 

materiāla izmantošanai bioloģiskajā lauksaimniecībā, kg



39 
 

 
 

 

7.4.Eļļas un šķiedraugi – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās 

atļaujas 
 

Bioloģiskās sēklas netiek ražotas 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

65.att. Lopbarības augi

Saražots Datu bāzē Atļaujas

Baltās sinepes Ķimenes Ripsis Sējas kaņepes Sējas lini Soja

2018

2019 544 2610

2020 1030 1633

2021 2667 2500 1000 1516

2022 3960 50 2290 8931 200 553

2023 9100 24 1390 6770 1750

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

66.att. Izsniegtās atļaujas eļļas un šķiedraugu konvencionālā 

pavairojamā materiāla izmantošanai bioloģiskajā lauksaimniecībā, 

kg



40 
 

7.5. Kartupeļi – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās atļaujas 

 
 

7.6.Sēklu maisījumi – saražotais, datu bāzē publicētais un izsniegtās atļaujas 

 
Bioloģiskie sēklu maisījumi netiek ražoti, jo tas saistīts ar to, ka ir izveidots nesamērīgi daudz sēklu 

maisījumu veidu, ar nebūtiskām atšķirībām, un jebkuru vienu izveidotu bioloģisko sēklu maisījumu iespējams 

noraidīt kā nepiemērotu un tas ir pamatojums pieprasīt atļauju konvencionālas izcelsmes sēklu maisījumu 

iegādei.  

2023.gadā ZM uzsāktas diskusijas par normatīvo aktu izmaiņām un sēklu maisījumu sistematizēšanu pēc 

izmantošanas veida, kas būtu pamats jebkuru no maisījumiem grupēt un tādējādi dot iespēju uzsākt bioloģisko 

sēklu maisījumu veidošanu, sākotnēji nosakot bioloģisko komponenšu procentuālo sastāvu, kā arī lietot citus 

kritērijus sēklu maisījumu sistemātikai.    

  
 

10575
166925

279060 257700
106320

5725
10375 48475 14325

17000
9920

372685
432663

549286

1386630

614335

352000

0
100000
200000
300000
400000
500000
600000
700000
800000
900000

1000000
1100000
1200000
1300000
1400000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

67.att. Kartupeļi

Saražots Datu bāzē Atļaujas

246148
279281.5 272988.5

209658.1

172113
191215

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

68.att. Izsniegtās atļaujas sēklu maisījumu konvencionālā 

pavairojamā materiāla izmantošanai bioloģiskajā lauksaimniecībā, 

kg



41 
 

 

8. Sēklas materiāla cenas, tās dinamika 2023.gadā 
 

 Sēklas materiāla cenas ir saistītas ar pārtikas un lopbarības sēklu cenām un tas spilgti 

atspoguļojas jau pēdējos piecus gadus un arī 2023.gads nebija izņēmums. Pasaules tirgiem “pierodot” 

pie kara situācijas Ukrainā cenas visu 2023.gadu lēnām samazinājās gan pārtikai, gan līdz ar to arī 

sēklas materiālam.  

 Latvijas galvenās kultūras – graudaugu, pākšaugu un citu lauku kultūraugu sēklas cenas 

piedzīvoja cenas samazināšanos par 10 līdz 40% , bet tā ir tikai loģiskas sekas vispārējam procesiem 

lauksaimniecībā. Tomēr atsevišķām kultūrām, īpaši pavasarī sējamajām saglabājās augsta cena, kad 

par vasarāju graudu sēklu izmaksas bija ap 450-600 eur/t un līdzvērtīgi arī ar pākšaugiem. Gadam 

turpinoties un samazinoties pārtikas graudu cenām, rudenī sējamo sēklu izmaksas jau saruka līdz 300-

450 eur/t ziemas kviešiem un citām ziemāju kultūrām.  

 Tomēr 2023.gads ieviesis savas gan Eiropas nozīmes, gan lokālas Latvijas izmaiņas atsevišķām 

sugām. Piemēram, lielais sausums un sliktās ražas gan Eiropā, gan Latvijā ietekmēja vasarāju sēklu 

ražu un jau rudenī bija skaidrs, ka pastāv iespēja, ka vasarāju sēkla varētu būt nepietiekama tādām 

kultūrām, kā zirņi, pupas, āboliņi, vīķi un arī pat vasaras auzas un mieži. Tas, protams, augot 

pieprasījumam nodrošinātu augstāku cenu vasarāju sēklām 2024.gadā.  

 2023.gada piedzīvotā krusa Zemgalē diemžēl arī iespaidoja sēklaudzēšanu, jo krusas rezultātā 

tika nopostīti arī sēklaudzēšanas lauki un pat tādi lauki, kuros bija sētas PB un B kategorijas sēklas 

materiāli, kas nopietni atsauksies uz sēklu piedāvājumu un sēklaudzēšanas spējām šīm saimniecībām, 

jo tā praktiski ir jāuzsāk no jauna iegādājoties jaunus augstas kategorijas sēklas materiālus. 

 

8.tabula Latvijā 2023.sējas gadam Latvijā ievestais sēklu daudzums 

(avots: sēklu tirdzniecības uzņēmumu sniegtā informācija) 

 

Graudaugi, t Pākšaugi, t Eļļas un 

šķiedraugi, t 

Stiebrzāļes un lopbarības 

augi, t 

Kartupeļi, t 

4211 215 151,8 71,7 464.28 

t.sk., hibrīdi  t.sk., hibrīdi t.sk., sēklu maisījumu 

sagatavošanai 

 

738  145,8 42,7  

*Atbildes sniedza 10 sēklu tirdzniecības kompānijas, reālā situācija var ievērojami atšķirties. Diemžēl 

šobrīd datu trūkuma dēļ pilnīga informācija nav pieejama.  

 

 

9.tabula Latvijā no 2023.ražas gada saražotais un no Latvijas izvestais sēklu daudzums 

(avots: sēklu tirdzniecības uzņēmumu sniegtā informācija) 

Suga Daudzums, t 

Bastarda Āboliņš 0,150 

sarkanā auzene  1,5 

viengadīgā airene 0,19 

kvieši 502 

tritikāle 8.5 

Auzas  576 



42 
 

*Atbildes sniedza 10 sēklu tirdzniecības kompānijas, reālā situācija var ievērojami atšķirties. Diemžēl 

šobrīd datu trūkuma dēļ pilnīga informācija nav pieejama.  

 

10.tabula. 2023.sējas gada sēklas pieprasījuma un cenas novērtējums sēklu tirdzniecības 

uzņēmumu skatījumā 

 Sēklas pieprasījums Sēklas cena 

Graudaugiem - 

vasarājiem 

pieprasījums bija ievērojami mazāks kā 

prognozēts 

Pieaugusi vai iepriekšējās sezonas līmenī 

Graudaugiem - 

ziemājiem 

atkarībā no uzņēmuma gan salīdzinoši ļoti 

mazs, gan pārsniedza prognozēto  

Pieaugusi vai iepriekšējās sezonas līmenī 

Pākšaugiem kā prognozēts vai nedaudz zem prognozētā Pieaugusi vai iepriekšējās sezonas līmenī 

Eļļas un 

šķiedraugiem 

vasarājiem 

kā prognozēts vai nedaudz zem prognozētā 

(=/-) 

iepriekšējās sezonas līmenī vai augstāka 

Eļļas un 

šķiedraugiem 

ziemājiem 

atkarībā no uzņēmuma gan ievērojami 

mazāks gan pieprasījums pārsniedza 

prognozēto 

iepriekšējās sezonas līmenī 

Stiebrzāļēm un 

lopbarības 

augiem 

atkarībā no uzņēmuma kā prognozēts vai 

zemāks  

iepriekšējās sezonas līmenī 

Kartupeļiem atkarībā no uzņēmuma mazāks, kā 

prognozēts vai pārsniedza prognozēto  

iepriekšējās sezonas līmenī vai zemāka 

Zālāju sēklu 

maisījumiem 

atkarībā no uzņēmuma pieprasījums 

salīdzinoši ļoti mazs vai kā prognozēts  

iepriekšējās sezonas līmenī 

Starpkultūru 

sēklu 

maisījumiem 

atkarībā no uzņēmuma pieprasījums 

salīdzinoši ļoti mazs vai kā prognozēts  

Pieaugusi vai iepriekšējās sezonas līmenī 

 

 



43 
 

9.Sēklu sertifikācijas izmaksas un valsts atbalsts 

 
2023. gadā ir saglabāts valsts atbalsts sēklaudzētājiem sēklu sertifikācijas izmaksu 

kompensēšanai un nosacījumi šī atbalsta saglabāšanai ir līdzīgi kā 2022. gadā. Atgādinām, ka atbalstu 

var saņemt tās saimniecības, kuras atbilsts de minimis nosacījumu piemērošanai. De minimis ir valsts 

atbalsts, kas netiek uzskatīts par konkurenci kropļojošu, un to drīkst izmaksāt pēc vienkāršotiem 

noteikumiem un to piemēro saskaņā ar regulu Nr. 1408/2013 , ievērojot normatīvos aktos par de 

minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību.  

Lauksaimniecības nozarē Valsts augu aizsardzības dienests de minimis atbalsta ietvaros sniedz 

pakalpojumus Sēklaudzētāju un sēklu tirgotāju reģistrā reģistrētajām personām valsts atbalsta 

lauksaimniekiem pasākumā “Atbalsts kvalitatīvas sēklas sagatavošanai un izmantošanai”. 

Par pasākuma ietvaros sniegtajiem pakalpojumiem nepiemēro maksu, kas noteikta 

normatīvajos aktos par Valsts augu aizsardzības dienesta sniegto maksas pakalpojumu cenrādi.  

Lai persona varētu saņemt de minimis atbalstu, tai jāiesniedz pieteikums Valsts augu aizsardzības 

dienestā. 

17.12.2013. Ministru kabineta noteikumi Nr.1524 Noteikumi par valsts atbalstu  nosaka valsts 

atbalsta kārtību un apjomu kvalitatīvas sēklas sagatavošanai un izmantošanai  150 000 euro apmǛrǕ 
(2.2.4. punkts). 

Noteikumu 151. punkts nosaka, ka atbalstu piešķir institūcijai, kas nodrošina augu aizsardzību, 

sēklu sertificēšanu, sēklu un mēslošanas līdzekļu aprites uzraudzību, kā arī selekcionāru tiesību 

aizsardzību (turpmāk – augu aizsardzības dienests), 100 procentu apmērā no cenām, kas noteiktas 

normatīvajos aktos par Valsts augu aizsardzības dienesta sniegto maksas pakalpojumu cenrādi, par 

šādiem iepriekšējā gada trešajā un ceturtajā ceturksnī un kārtējā gadā sniegtajiem pakalpojumiem: 

151.1. lauku apskati Sēklaudzētāju un sēklu tirgotāju reģistrā reģistrētajām personām, 

ja attiecīgās sugu grupas kopējā sēklaudzēšanas platība ir: 

151.1.1. labībai – lielāka par 10 hektāriem; 

151.1.2. kartupeļu PBTC kategorijai – jebkura platība, bet pārējiem kartupeļiem – 

lielāka par vienu hektāru; 

151.1.3. lopbarības augiem (46. pielikums), eļļas augiem un šķiedraugiem – lielāka 

par pieciem hektāriem; 

151.2. vidējā sēklu parauga noņemšanu, sēklu kvalitatīvo īpašību novērtēšanu 

sertifikācijai paredzētajām labības, eļļas augu, šķiedraugu un 46. pielikumā minēto lopbarības 

augu sēklu partijām; 

151.3. oficiālo etiķešu vai augu pasu drukāšanu un izsniegšanu sertificētajām labības, 

eļļas augu, šķiedraugu, kartupeļu un 46. pielikumā minēto lopbarības augu sēklu partijām; 

151.4. kartupeļu bumbuļu laboratorisko analīzi, lai noteiktu kartupeļu gaišo un tumšo 

gredzenpuvi; 

151.5. sēklas kartupeļu vīrusu infekcijas noteikšanu mātesaugiem, PBTC, PB1, PB2, 

PB3, PB4, S, SE un E sēklu kategorijām; 

151.6. kartupeļu augsnes paraugu ņemšanu un par analīzēm augu kaitīgo organismu 

noteikšanai visās kartupeļu audzēšanas platībās kartupeļu sēklaudzēšanas saimniecībās; 

151.7. vidējā sēklu parauga noņemšanu, sēklu kvalitatīvo īpašību novērtēšanu 

sertifikācijai paredzētajām kartupeļu sēklu partijām; 

151.8. mātesaugu paraugu analīzēm bakteriālās melnkājas Pectobacterium 

spp. un Dickeya spp. (sin. Erwinia spp.) noteikšanai; 

151.9. sēklas kartupeļu bumbuļu laboratoriskām analīzēm, lai noteiktu tādus kaitīgos 

https://likumi.lv/ta/id/263434#piel46
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel46
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel46


44 
 

organismus kā Meloidogyne chitwoodi, Meloidogyne fallax, Ditylechus destructor, 

Synchytrium endobioticum un Epitrix sp. 

 

Valsts atbalstu var saņemt par labību, eļļas augu, šķierdaugu,  kartupeļu un turpmāk tabulā minēto 

lopbarības augu sugu  sēklu sertifikāciju: 

11.tabula Sugas, kas var pretendēt uz valsts atbalstu sertifikācijas izmaksu segšanai 

Nr.p.k. Lopbarības augu suga 

Stiebrzāles (Poaceae (Gramineae)) 

1. Pļavas lapsaste (Alopecurus pratensis L.) 

2. Timotiņš (Phleum pratense L.) 

3. Pļavas auzene (Festuca pratensis Huds.) 

4. Hibrīdā airene (Lolium x boucheanum Kunth) 

5. Daudzziedu airene, viengadīgā (Lolium multiflorum Lam.) 

6. Sarkanā auzene (Festuca rubra L.) 

7. Ganību airene (Lolium perenne L.) 

8. Niedru auzene (Festuca arundinacea Scherb.) 

9. Skarenes (Poa spp.) 

10. Kamolzāle (Dactylis glomerata L.) 

11. Auzeņairene (hibrīdi, kas radušies, krustojot Festuca ģints sugu ar Lolium ģints 

sugu) (x Festulolium Asch. & Graebn.) 

Tauriņzieži (Fabaceae (Leguminosae)) 

12. Sarkanais āboliņš (Trifolium pratense L.) 

13. Baltais āboliņš (Trifolium repens L.) 

14. Austrumu galega (Galega orientalis Lam.) 

15. Lucernas (Medicago spp) 

16. Bastarda āboliņš (Trifolium hybridum L.) 

17. Lupīnas (Lupinus spp.) 

18. Sējas zirņi (Pisum sativum L.) 

19. Vīķi (Vicia spp.) 

20. Lauka pupas (Vicia faba L. (partim)) 

20.1 Ragainie vanagnadziņi (Lotus corniculatus L.) 

Citas sugas 

21. Facēlija (Phacelia tanacetifolia Benth.) 

22. Eļļas rutki ((Raphanus sativus L. Var. Oleiformis Pers.) 



45 
 

12. tabula. Informācija par sēklu sertifikācijai svarīgāko pakalpojumu cenām no Valsts augu 

aizsardzības dienesta maksas pakalpojumu cenrāža 

(10.07.2012. MK noteikumi Nr. 493, Pielikums MK 11.01.2022. noteikumu Nr. 27 redakcijā) 

 

Nr. 

p. k. 
Pakalpojuma veids Mērvienība 

  Cena ar PVN 

(euro) 

1. Vidējā parauga ņemšana no sertifikācijai paredzētajām sēklu partijām un paraugu 

analīze1 – pilna analīze 

1.1. labība, zirņi, lupīnas, pupas, pupiņas, saulespuķes, ķirbjaugi 

1.1.1. pilna analīze 1 analīze   11,58 

1.1.2. pilna analīze un pagaidu sertifikāta izsniegšana 

ziemājiem 

1 analīze   14,03 

1.2. lopbarības augi – tauriņzieži (izņemot zirņus, lupīnas un pupas), timotiņš 

1.2.1. pilna analīze bāzes sēklai 1 analīze   17,22 

1.2.2. pilna analīze sertificētai sēklai 1 analīze   12,29 

1.3. facēlija, ķimenes, magones, burkāni, cigoriņi, endīvijas, melnsaknes, paprika, tomāti, 

pētersīļi, salāti, selerijas, spināti, puravi, sīpoli 

1.3.1. pilna analīze 1 analīze   12,29 

1.4. lopbarības augi – stiebrzāles, izņemot timotiņu 

1.4.1. pilna analīze bāzes sēklai 1 analīze   19,24 

1.4.2. pilna analīze sertificētai sēklai 1 analīze   13,74 

1.5. Brassica spp., Raphanus spp., kaņepes, citas dārzeņu sugas 

1.5.1. pilna analīze 1 analīze   13,74 

1.5.2. pilna analīze un pagaidu sertifikāta izsniegšana 

ziemas rapsim 

1 analīze   16,21 

1.7. lini 

1.7.1. pilna analīze 1 analīze   19,24 

1.8. jebkura sertifikācijai paredzētas kodinātas sēklas 

parauga noņemšana un analizēšana (veicama kā 

papildu samaksa) 

1 paraugs   3,04 

2. Kartupeļu bumbuļu analīze1 1 analīze   17,36 

6. Šķirnes sējumu lauku apskate1 

6.1. labībai 

6.1.1. ja lauka platība ir līdz 10 ha (ieskaitot)3 1 ha   5,41 

6.1.2. ja lauka platība ir lielāka par 10 ha 1 ha   3,27 

6.2. atkārtota lauku apskate labībai 

6.2.1. ja lauka platība ir līdz 10 ha (ieskaitot)3 1 ha   4,55 

6.2.2. ja lauka platība ir lielāka par 10 ha 1 ha   2,56 

6.3. lopbarības augiem, eļļas augiem un šķiedraugiem 

6.3.1. ja lauka platība ir līdz 5 ha (ieskaitot)3 1 ha   5,83 

6.3.2. ja lauka platība ir lielāka par 5 ha 1 ha   3,56 

6.4. atkārtota lauku apskate lopbarības augiem, eļļas augiem un šķiedraugiem 

6.4.1. ja lauka platība ir līdz 5 ha (ieskaitot)3 1 ha   4,98 

6.4.2. ja lauka platība ir lielāka par 5 ha 1 ha   2,85 

6.5. kartupeļiem (IS, PB1, PB2, B1, B2 sēklu kategorijai), bietēm, divgadīgiem dārzeņiem 

6.5.1. ja lauka platība ir līdz 5 ha (ieskaitot)3 1 ha   19,07 

https://likumi.lv/ta/id/329131-grozijums-ministru-kabineta-2012-gada-10-julija-noteikumos-nr-493-valsts-augu-aizsardzibas-dienesta-maksas-pakalpojumu-cenradis-


46 
 

6.5.2. ja lauka platība ir lielāka par 5 ha 1 ha   7,26 

6.6. kartupeļiem (C1, C2 sertificētām sēklu kategorijām), viengadīgiem dārzeņiem 

6.6.1. ja lauka platība ir līdz 5 ha (ieskaitot)3 1 ha   6,40 

6.6.2. ja lauka platība ir lielāka par 5 ha 1 ha   3,56 

6.7. atkārtota lauku apskate kartupeļiem, bietēm, dārzeņiem 

6.7.1. ja lauka platība ir līdz 5 ha (ieskaitot)3 1 ha   5,41 

6.7.2. ja lauka platība ir lielāka par 5 ha 1 ha   2,85 

8. Etiķetes1 1 gab.   0,17 

9. Parauga ņemšana un analīze1 

9.1. augnes paraugu ņemšana no lauka platības un analīze, lai noteiktu kartupeļu cistu 

nematodes (Globodera rostochiensis, Globodera pallida) un Synchytrium endobioticum 

9.1.1. lauka platībā, kas nepārsniedz 1 ha (ieskaitot) 

9.1.1.1. ja lauka platība nepārsniedz 0,125 ha (ieskaitot) 1 paraugs   6,05 

9.1.1.2. ja lauka platība ir virs 0,125 līdz 0,25 ha 

(ieskaitot) 

1 paraugs   8,89 

9.1.1.3. ja lauka platība ir virs 0,25 līdz 0,5 ha (ieskaitot) 1 paraugs   14,58 

9.1.1.4. ja lauka platība ir virs 0,5 līdz 0,75 ha (ieskaitot) 1 paraugs   20,28 

9.1.1.5. ja lauka platība ir virs 0,75 līdz 1 ha (ieskaitot) 1 paraugs   26,32 

9.1.2. papildus par katru paraugu lauka platībā no 1,0 

līdz 8,0 ha (ieskaitot), ja nepieciešamais parauga 

tilpums no 1 ha ir vismaz 1,5 litri 

 
1 paraugs 

  7,83 

9.1.3. papildus par katru paraugu lauka platībā, kas 

lielāka par 8,0 ha, ja nepieciešamais parauga 

tilpums no 1 ha ir vismaz 0,4 litri 

1 paraugs   2,85 

9.1.4. izņēmuma gadījumos, ievērojot normatīvajos 

aktos noteiktās prasības, ja lauka platība ir vismaz 

4,0 ha un ja pieļaujamais parauga tilpums no 1 ha 

ir 0,4 litri 

1 paraugs   8,89 

9.2. augsnes paraugu ņemšana un analīze, lai noteiktu 

kartupeļu cistu nematodes (Globodera 

rostochiensis, Globodera pallida) 

1 paraugs   13,16 

9.3. kartupeļu gaišās gredzenpuves noteikšanai 1 paraugs   35,57 

9.4. kartupeļu tumšās gredzenpuves noteikšanai 1 paraugs   35,57 

9.5. sešu nekarantīnas vīrusu (PVX, PVY, PVM, 

PVS, PLRV, PVA) (ja testēšanā lieto ELISA 

metodi) un viroīda (PSTVd) noteikšanai (ja 

testēšanā lieto molekulāro metodi) kartupeļu 

sēklas materiāla sertifikācijai 

1 paraugs   225,43 

11. Kartupeļu parauga analīze1 

11.1. sešu nekarantīnas vīrusu (PVX, PVY, PVM, PVS, 

PLRV, PVA) noteikšanai (ja testēšanā lieto 

ELISA metodi) 

1 paraugs (120 

kartupeļu 

bumbuļu) 

  173,91 

11.3. sešu nekarantīnas vīrusu (PVX, PVY, PVM, PVS, 

PLRV, PVA) noteikšanai mēģeņaugiem (ja 

testēšanā lieto ELISA metodi) 

1 paraugs 

(90 mēģeņu) 

  76,72 



47 
 

10. Brīvprātīgi saistītais atbalsts par labību, kartupeļu un 

zālaugu sēklu  ražošanu 
 

2023. gadā sēklaudzētāji saņēma brīvprātīgo saistīto atbalstu saskaņā ar 2022. gadā pieteiktajām 

platībām  Ministru kabineta noteikumu  Nr.126 (10.03.2015). “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība 

lauksaimniekiem” nosacījumiem:  

BSA par sertificētu 

labības sēklu (SLS) var 

saņemt, ja: 

BSA par sertificētu stiebrzāļu 

un lopbarības augu sēklām 

(SSA) var saņemt, ja: 

BSA par sertificētas sēklas 

kartupeļiem (SSK) var saņemt, ja: 

attiecīgajā platībā tiek 

audzēti kvieši (Triticum 

aestivum L., Triticum 

spelta L.), rudzi (Secale 

cereale L.), tritikāle 

(Triticosecale Wittm), 

mieži (Hordeum vulgare 

L.), auzas (Avena sativa 

L., Avena byzantina 

K.Koch, Avena nuda L.) 

un griķi (Fagopyrum 

esculentum Moench); 

 

attiecīgajā platībā tiek audzēts 

pļavas timotiņš, pļavas auzene, 

hibrīdā airene, daudzziedu 

viengadīgā airene, sarkanā 

auzene, ganību airene, niedru 

auzene, pļavas skarene, 

kamolzāle, auzeņairene, 

sarkanais āboliņš, baltais 

āboliņš, austrumu galega, 

lucerna, bastarda āboliņš, 

facēlija, ragainie 

vanagnadziņi, zirņi, vīķi, lauka 

pupas vai lupīna (saldā jeb 

dzeltenā, baltā vai šaurlapu); 

attiecīgajā platībā ir iestādīti 

pirmsbāzes, bāzes vai sertificētas 

kategorijas pirmās paaudzes sēklas 

kartupeļi; 

 

tiek izpildītas attiecīgās sugas sēklaudzēšanas prasības 

līdz nākamā gada 15.maijam iegūta attiecīgās kategorijas sēkla 

Iegūta PB, B un C 

kategorijas sēkla 

Iegūta PB, B un C kategorijas 

sēkla 

Iegūta pirmsbāzes, bāzes vai 

sertificētas kategorijas sēkla 

kopējā viena vai vairāku lauku atbalsttiesīgā platība nav mazāka par 1 ha un tā ir pieteikta VPM 

vidēji no 1 ha ir iegūts un sertificēts atbilstošs attiecīgās 

sugas sēklu daudzums. Maksimālo ha skaitu, par kuru var 

saņemt atbalstu, nosaka sertificēto sēklas daudzumu dalot 

ar attiecīgās sugas sēklu ražības rādītāju. Ja nosacījums 

nav izpildīts, uzskata, ka lauksaimnieks radījis mākslīgus 

apstākļus atbalsta saņemšanai un attiecīgo atbalsta veidu 

par konkrētu platību noraida 

vidēji no 1 ha iegūtas un sertificētas 

vismaz 10,3 t sēklas kartupeļu 

konvencionālās saimniecībās, bet 8,0 t 

bioloģiskajās saimniecībās. 

Maksimālo ha skaitu, par kuru var 

saņemt atbalstu, nosaka, sertificēto 

sēklas kartupeļu daudzumu dalot ar 

10,3 vai 8,0. Ja nosacījums netiks 

izpildīts, tiks uzskatīts, ka 

lauksaimnieks radījis mākslīgus 

apstākļus atbalsta saņemšanai, un 

attiecīgais atbalsta veids par konkrēto 

platību tiks noraidīts 

lauksaimnieks, piesakot platību VAAD lauku apskatei līdz kārtējā gada 25.maijam, sēklaudzēšanas 

lauku apskates pieteikumā norāda lauka numuru un lauka bloka numuru atbilstoši Vienotajam 

iesniegumam 

Ja kārtējā gadā izaudzētā sēkla ir sertificēta citā ES 

dalībvalstī, lauksaimniekam līdz nākamā gada 15.aprīlim 

LAD jāiesniedz attiecīgās ES dalībvalsts par sēklu 

sertificēšanu atbildīgās iestādes izsniegts dokuments par 

kārtējā gadā izaudzēto un līdz nākamā gada 15.aprīlim 

sertificēto attiecīgās sugas un šķirnes sēklu daudzumu. 

 

Lauka ietvaros nevar pretendēt uz citu BSA par platībām. 



48 
 

Līdz kārtējā gada 25.maijam VAAD jāiesniedz veidlapa “Pieteikums sēklaudzēšanas lauku 

apskatēm”. 

 Pretendējot uz pasākuma 

“Agrovide un klimats” 

aktivitāti “Saudzējošas vides 

izveide, audzējot augus 

nektāra ieguvei” (SVIN), 

lauksaimnieks par attiecīgo 

platību vienlaikus nevar 

saņemt SAP, SSA vai SLS. 

Lauksaimnieks vienlaikus par vienu 

un to pašu platību nevar saņemt SKC 

un SSK. Piesakoties SKC, jānorāda 

k.k. 825, bet piesakoties SSK jānorāda 

k.k. 821. 

 

No 2021.gada konvenciālajās un bioloģiskajās saimniecībās iegūstamais sertificējamās sēklas 

daudzums atšķiras. 

BSA par sēklu ražošanu var saņemt tikai tad, ja par visiem atbalstam pieteiktajiem saimniecības 

dažādu veidu sugu hektāriem tiek izpildīta vidējā sertificētas sēklas daudzuma ieguves prasība. 

 

13.tabula. Sertificētu sēklu minimālā ražība 

(Pielikums MK 01.04.2021. noteikumu Nr. 204 redakcijǕ) 

Nr. 

p. k. 
Kultūraugu sugas 

Inegrētās lauksaimniecības 

kontroles sistēmā iekļautās 

platības t/ha 

Bioloģiskās lauksaimniecības 

kontroles sistēmā iekļautās 

platības, t/ha 

1. Stiebrzāles  

1.1. Pļavas timotiņš 0,29 0,20 

1.2. Pļavas auzene 0,29 0,25 

1.3. Sarkanā auzene 0,33 0,26 

1.4. Daudzziedu viengadīgā airene 0,59 0,32 

1.5. Hibrīdā airene 0,54 0,30 

1.6. Ganību airene 0,57 0,27 

1.7. Kamolzāle 0,12 0,10 

1.8. Auzeņairene 0,43 0,25 

1.9. Niedru auzene 0,37 0,26 

1.10. Pļavas skarene 0,25 0,10 

2. Tauriņzieži  

2.1. Sarkanais āboliņš 0,23 0,10 

2.2. Baltais āboliņš 0,20 0,05 

2.3. Lucerna 0,11 0,10 

2.4. Austrumu galega 0,16 0,15 

2.5. Bastarda āboliņš 0,14 0,05 

2.6. Facēlija 0,05 0,05 

2.7. Ragainais vanagnadziņš 0,05 0,05 

3. Pākšaugi  

3.1. Zirņi 0,86 0,50 

3.2. Lauka pupas 1,91 1,20 

3.3. Lupīnas (saldā jeb dzeltenā, baltā, 

šaurlapu) 

0,40 0,40 

3.4. Vīķi 0,40 0,40 

4. Labība  

https://www.lad.gov.lv/files/sertificetu_seklu_minimala_raziba_2021.pdf
https://www.lad.gov.lv/files/sertificetu_seklu_minimala_raziba_2021.pdf
https://likumi.lv/ta/id/322384-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-10-marta-noteikumos-nr-126-tieso-maksajumu-pieskirsanas-kartiba-lauksaimniekiem-


49 
 

4.1. Mieži, vasaras 1,41 1,00 

4.2. Kvieši, vasaras 1,89 1,10 

4.3. Auzas 1,85 1,00 

4.4. Griķi 0,52 0,40 

4.5. Tritikāle, vasaras 1,00 1,00 

4.6. Kvieši, ziemas 2,33 1,30 

4.7. Rudzi 1,40 1,40 

4.8. Tritikāle, ziemas 1,45 1,40 

4.9. Mieži, ziemas 1,20 1,20 

 

Brīvprātīgais saistītais atbalsts  2023.gadā saņemts par labību, kartupeļu un zālaugu sēklu 

ražošanu 2022. gadā 

Informācijas avots: LAD sniegtā informācija. 

Par 2022. gadā izaudzēto un sertificēto sēklu brīvprātīgo saistīto atbalstu (BSA) par labību, kartupeļu 

un zālaugu sēklu lauku platībām ražotājiem 2023. gadā izmaksāja zemāk minēto summu, un faktiskās 

atbalsta likmes par ha saskaņā ar Lauku atbalsta dienesta sniegto informāciju, salīdzinot ar 2021. gada 

datiem:  

14.tabula Brīvprātīgā saistītā atbalsta apjoms un likmes 

Atbalsta veids 

 Kopējā atbalsta 

summa 

2021.gadā, 

EUR 

Atbalsta 

likmes 

2021.gadā, 

EUR/ha** 

Kopējā atbalsta 

summa 

2022.gadā, 

EUR 

Atbalsta 

likmes 

2022.gadā, 

EUR/ha 

Brīvprātīgs saistītais atbalsts par 

sertificētu labības sēklu (SLS) 

 
717 473,36 80,34 730765,57 99,69 

Brīvprātīgs saistītais atbalsts par 

sertificētām stiebrzāļu un lopbarības 

augu sēklām (SSA) 

 

286 458,92 44,89 291361 48,15 

Brīvprātīgs saistītais atbalsts par 

sertificētas sēklas kartupeļiem (SSK) 

 
155 991,47 428,98 159325,32 435 

Kopējā izmaksu summa, eiro  1159923,75 * 1181451,89 * 

**Lauku atbalsta dienests norāda, ka, pamatojoties uz nepietiekamu sertificētās sēklas ieguvi no 

1 ha, saskaņā ar 2021.gada 14.oktobra ZM lēmumu noteikts, ka Lauku atbalsta dienests, administrējot 

2021.gada iesniegumus, neattiecina minimālās ražības ieguves prasību BSA saņemšanai par sertificētām 

(labības, kartupeļu, stiebrzāļu un lopbarības augu) sēklām un cietes kartupeļiem. 

 

15. tabula Sertificēto sēklu platības, kas pretendēja uz brīvprātīgo saistīto atbalstu 

Atbalsta veidi 

Sertificētu sēklu ieguves platības 2022. gadā, ha 

Sertifikācijai 

pabeigta 

BSA 

pieteikti 

BSA 

noraidīti 

BSA atbalstu 

saņēmuši 

Brīvprātīgs saistītais atbalsts par 

sertificētu labības sēklu (SLS) 
9454,78 6174,67 1424,8 4749,87 

Brīvprātīgs saistītais atbalsts par 

sertificētām stiebrzāļu un lopbarības 

augu sēklām (SSA) 

9859,73  7341,19 2480,4 4860,79 

Brīvprātīgs saistītais atbalsts par 

sertificētas sēklas kartupeļiem (SSK) 
408,94 368,28 90,24 278,04 

KOPĀ 19723,45 13884,14 3995,44 9888,7 



50 
 

 

2022. gadā kopumā BSA saņemšanai pieteikti 13884 ha platību sugām, kas varētu pretendēt uz 

BSA atbalsta saņemšanu par sertificētu sēklu ražošanu (atbalsts netiek piešķirts eļļas un šķiedras augu 

sēklu platībām). Salīdzinot ar platībām, kas pēc VAAD datiem ir reģistrētas kā sertifikācijai pabeigtas, 

BSA atbalsta saņemšanai pieteikti 70,4% sēklu lauku platību. Jāņem vērā, ka lauksaimniekiem ir izvēle, 

piemēram, pieteikt pākšaugu platības, lai saņemtu atbalstu par sēklu ražošanu vai pākšaugu audzēšanu.  

Bet pēc sēklu sertifikācijas vienlaikus BSA atbalstu saņēma par 28,8% mazāk platību nekā tika 

pieteiktas sākotnēji.   Mums nav  precīzas informācijas par iemesliem, kāpēc šīm platībām tika noraidīta 

atbalsta saņemšana. Iespējams, daļa platību tika atsauktas, jo netika izpildīti nosacījumi, kas varbūt  gan 

problēmas lauku apskates laikā, gan neatbilstošs iegūtās ražas līmenis no hektāra, gan problēmas sēklu 

sertifikācijas laikā. Tā kā atbalstu saņemšanai kvalificētās platības pret pieteiktajām būtiski samazinājās, 

tad atbalsta likme visām sugām bija nedaudz augstāka par 2021. gadā izmaksāto, bet visvairāk tieši 

labību platībām  - plus 24%. Jāpiezīmē arī fakts, ka 44ha zālaugu platības tika pieteiktas atbalstam kā  

ražošana ar daļēju sertifikāciju Latvijā, to pabeidzot ārpus Latvijas. 

Zemāk redzams katras laukaugu sugas sertifikācijai reģistrētās platības un platības, par kurām 

lauksaimnieki saņēmuši BSA maksājumu 2023. gadā.  
. 

 

 

Ziemas

kvieši

Vasara

s kvieši
Auzas

Vasara

s mieži
Griķi

Ziemas

mieži
Rudzi

Spetas

kvieši

Kartup

eļi

Sējas

zirņi

Lauku

pupas
Vīķi Lupīna

Sertificētas sēklas 4356 1456 2012 1088 528 279 86 42 409 2003 685 444 24

BSA izmaksa 3627 1232 1214 615 337 183 47 20 368 754 241 329 24

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

P
la

tī
b

a,
 h

a

69.att. Labību, pākšaugu un kartupeļu sēklaudzēšnas un BSA 

atbalsta platības,  2022. g.raža

1245

1150

985

604

500

414

318

253

144

138

98

90

7

1004

825

690

540

357

297

318

233

129

108

98

56

4

Ganību airene

Pļavas timotiņš

Sarkanais āboliņš

Sarkanā auzene

Pļavas auzene

Baltais āboliņš

Niedru auzene

Auzeņairene

Bastarda āboliņš

Hibrīdā airene

Pļavas skarene

Daudzziedu viengadīgā airene

Austrumu galega

70.att. Zālaugu sēklaudzēšanas un BSA apmaksātas platības, ha, 

2022.g raža

BSA izmaksa Sertificētas sēklas



51 
 

11.Latvijas augu šķirņu katalogs un SĪN izmēģinājumi 
 

16.tabula. Šķirņu skaits Latvijas augu šķirņu katalogā 

Dati no http://registri.vaad.gov.lv/reg/skirnes.aspx informācija 11.03.2024. 

Sugas 
nosaukums* 

Sugas zinātniskais 
nosaukums 

Šķirņu skais 

Auzas Avena sativa L. 8 

Auzeņairene x Festulolium Asch. & Graebn. 1 

Baltais āboliņš Trifolium repens L. 1 

Bastarda āboliņš Trifolium hybridum L. 2 

Ganību airene Lolium perenne L. 4 

Griķi Fagopyrum esculentum Moench. 1 

Hibrīdā airene Lolium x hybridum Hausskn. 1 

Hibrīdā lucerna Medicago x varia T. Martyn 1 

Kailgraudu auzas Avena nuda L. 1 

Kamolzāle Dactylis glomerata L. 1 

Kartupeļi Solanum tuberosum L. 16 (-2) 

Kukurūza Zea mays L. 1 

Kvieši Triticum aestivum L. Subsp. 

Aestivum 

25 (-1) 

Lauka pupas Vicia faba L. (Partim) 1 

Mieži Hordeum vulgare L. 10 (-10) 

Pļavas auzene Festuca pratensis Huds. 4 

Pļavas timotiņš Phleum pratense L. 3 

Rapsis Brassica napus L.(partim) 24 (-11) 

Rudzi Secale cereale L. 9 (+2) 

Sarkanā auzene Festuca rubra L. 1 

Sarkanais āboliņš Trifolium pratense L. 8 

Sējas kaņepes Cannabis sativa L. 7 (+1) 

Sējas lini Linum usitatissimum L. 1 

Sējas lucerna Medicago sativa L. 1 

Sējas zirņi Pisum sativum L. (Partim) 5 (-1) 

Viengadīgā daudzziedu 

airene 

Lolium multiflorum 

Lam. Ssp. Alternativum 

1 

Kopā  138 

*Informācija apkopota tikai par sugām, kuras ir LSA darbības jomā 

 

Šķirnes iekļaušana Latvijas Augu ġǵirǺu katalogǕ vienlaikus nozīmē arī šis šķirnes iekļaušanu ES Augu 

šķirņu kopējā katalogā. 
 

17.tabula. Graudaugu šķirnes piemērotas bioloģiskajai audzēšanai 

Dati no http://registri.vaad.gov.lv/reg/skirnes.aspx, informācija 11.03.2024. 

Sugas nosauku ms Šķirnes nosaukums Valsts, kurā 

šķirne 

selekcionēta 

Speciālās 

piezīmes 

pēc SĪN 

testa 

Auzas (3 šķ) 

 

Laima Latvija BIO 

Stendes Darta (Darta) Latvija BIO 

Stendes Lote Latvija BIO 

Griķi (1 šķ) Aiva Latvija BIO 

http://registri.vaad.gov.lv/reg/skirnes.aspx
http://registri.vaad.gov.lv/reg/skirnes.aspx,


52 
 

Kukurūza (1 šķ) Oppido Nīderlande BIO 

Kvieši (2 šķ) Reinis Latvija BIO 

Uffo Latvija BIO 

Mieži (2 šķ, -3) Austris Latvija BIO 

Rubiola Latvija BIO 

Rudzi (1 šķ) Kaupo Latvija BIO 

Sējas zirņi (3 šķ) Lāsma Latvija BIO 

Retrija Latvija BIO 

Zaiga Latvija BIO 

Auzeņairene (1 šķ) Vizule Latvija BIO 

Baltais āboliņš (1 šķ) Daile (Priekuļu 61) Latvija BIO 

Bastarda āboliņš (1 šķ) Namejs (Priekuļu tetraploīdais) Latvija BIO 

Sarkanais āboliņš (7 šķ) Arija Latvija BIO 

Dižstende Latvija BIO 

Dīvaja Latvija BIO 

Marita Latvija BIO 

Raunis (Priekuļu 66) Latvija BIO 

Sandis Latvija BIO 

Skrīveru tetra Latvija BIO 

Ganību airene (1 šķ) Spīdola Latvija BIO 

Hibrīdā airene (1 šķ) Saikava (Ape) Latvija BIO 

Viengadīgā daudzziedu airene Druva (Uva) Latvija BIO 

Hibrīdā lucerna (1 šķ) Skrīveru Latvija BIO 

Sējas lucerna (1 šķ) SK Rasa Latvija BIO 

Kamolzāle (1 šķ) Priekuļu 30 Latvija BIO 

Pļavas auzene (4 šķ) Arita Latvija BIO 

Patra Latvija BIO 

Silva Latvija BIO 

Vaira Latvija BIO 

Sarkanā auzene (1 šķ) Vaive (Priekuļu 45) Latvija BIO 

Pļavas timotiņš (2 šķ) Jumis (Priekuļu 2) Latvija BIO 

Varis Latvija BIO 

Sējas kaņepes (1 šķ) Rodnik Krievijas 

Federācija 

BIO 

Kartupeļi (6 šķ) Agrie dzeltenie Latvija BIO 

Brasla Latvija BIO 

Lenora Latvija BIO 

Madara Latvija BIO 

Magdalena (Magda) Latvija BIO 

Monta Latvija BIO 

 

 



53 
 

11.1.SĪN Izmēģinājumi 

 

Saimniecisko īpašību novērtēšana Latvijas apstākļos ir priekšrocība Latvijas lauksaimniekiem, kā 

arī palīdzība šķirnes pārstāvjiem/izplatītājiem, iegūstot objektīvu informāciju par šķirnes reakciju un 

piemērotību vietējiem apstākļiem dažādos Latvijas reģionos. 

0

5

10

15

20

25

30

Z
IE

M
A

S
 M

IE
Ž

I

Z
IE

M
A

S
 R

A
P

S
IS

Z
IE

M
A

S
 K

V
IE

Š
I

V
A

S
A

R
A

S
 K

V
IE

Š
I

V
A

S
A

R
A

S
 M

IE
Ž

I

A
U

Z
A

S

Z
IE

M
A

S
 K

V
IE

Š
I

Z
IE

M
A

S
 R

A
P

S
IS

B
IO

 K
A

IL
G

R
A

U
D

U
 

M
IE

Ž
I

K
A

R
T

U
P

E
Ļ

I

Z
IE

M
A

S
 K

V
IE

Š
I

Z
IE

M
A

S
 R

A
P

S
IS

V
A

S
A

R
A

S
 K

V
IE

Š
I

B
IO

 K
A

IL
G

R
A

U
D

U
 

M
IE

Ž
I A

U
Z

A
S

B
IO

 A
U

Z
A

S
 

K
A

Ņ
E

P
E

S
 S

Ē
K

L
U

 U
N

 

Š
Ķ

IE
D

R
A

B
IO

 K
A

Ņ
E

P
E

S
 S

Ē
K

A
 

U
N

 Š
Ķ

IE
D

R
A

2023/2024 2022/2023 2021/2022

1
4 3 2 3

1
4 4

1 2
4 3 2 1 1 1 2

0
3

6
4 4

1 2 3

23

1 1 1

26

2 1 2 1 2 2

8

29

15

7
5 6 5

16
12

24

1
5

71.att. Šķirņu sadalījums SĪN izmēģinājumos

Standartšķirnes SĪN Pēc reģistrācijas



54 
 

12.Valsts atbalsts augu selekcijai Latvijā 2023 

 
No 2023. gada mainījusies kārtība valsts atbalsta saņemšanai augu selekcijā, šo atbalstu deleģējot 

03.02.2015. MK Noteikumi Nr. 59 par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtību 

investīciju veicināšanai lauksaimniecībā,  nosaka, ka 2023. gadā  selekcijas materiāla izstrādei, lai 

veicinātu konvencionālo, integrēto un bioloģisko lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas tehnoloģiju 

ieviešanu,  integrētās un bioloģiskās lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas tehnoloģijas, piešķirts 

atbalsts – 2 000 000 euro apmērā, t.sk., laukaugu un zālaugu selekcijai – 920 000 eiro.  Šis ir būtisks 

atbalsta pieaugums selekcijas darbam, kas šoreiz aptver visu selekcijas procesu no hibridizācijas līdz 

jauno šķirņu reģistrācijai, dodot finansiālu iespēju selekcionāriem pieteikt reģistrācijai vairāk šķirņu, kā 

arī piesaistīt speciālistus mūsdienīgu selekcijas metožu attīstīšanai.  Tātad atbalsts paredzēts šādām 

darbībam: selekcijas programmu kolekciju uzturēšanai, priekšselekcijai, hibridizācijai un sākotnējai 

selekcijai,  selekcijas materiāla – līniju, klonu, hibrīdu un citu selekcijas materiālu veidu novērtēšanai, 

perspektīvo līniju ģenētiskai, bioķīmiskai un tehnoloģiskai novērtēšanai, perspektīvo līniju 

sagatavošanai reģistrācijai. 

Atbalstu piešķir pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizācijām, kas reģistrētas Latvijas 

zinātnisko institūciju reģistrā un saskaņā nolikumu vai statūtiem nodarbojas ar šo lauksaimniecības augu 

sugu grupu selekciju. Lai atbalstu saņemtu pretendents iesniedz katras atbalstītās sugas selekcijas 

programmu, saskaņā ar MK noteikumos noteiktajiem izcenojumiem.  No 2023. gada ir paplašināts 

selekcijas programmu skaits un valsts atbalstu var saņemt arī , piemēram, ziemas miežu un ziemas 

tritikāles selekcijai, paplašināts arī paralēlo programmu skaits, lai izvērtēšana notiktu gan integrētās , 

gan bioloģiskās saimniekošanas sistēmas. 
 

Atbalsta virziens AtbalstǭtǕs sugas Selekcijas programmas 

ǭstenotǕjs 

Atbalsts līniju novērtēšanai 

integrētās 

lauksaimniecības 

kultūraugu audzēšanas 

tehnoloģiju ieviešanai 

¶ ziemas  un vasaras kvieši, 
¶ ziemas rudzi un ziemas tritikāle 
¶ ziemas un vasaras mieži, 
¶ lauka pupas un sējas zirņi 

 
¶ tauriņzieži – sarkanais āboliņš, lucerna, 

austrumu galeja, sējas esparsete 
¶ ganību airene, auzeņu-aireņu starpsugu 

hibrīdi, niedru auzene, sarkanā  un 
raupjā auzene 

¶ kartupeļi (nematožu un vēža 

izturīgiem kloniem) 
¶ lini, kaņepes 

 
¶ ābeles,avenes, upenes, krūmcidonijas, 

plūmes, bumbieres, saldie un skābie 
ķirši, aprikozes, melones, sīpoli, 
ķiploki 

o AREI Stendes PC 
o AREI Priekuļu PC 
o AREI Stendes PC 
o AREI Priekuļu PC 

 

o LBTU ZI 

 
o LBTU ZI 

 

o AREI Priekuļu PC 
o AREI Viļānu daļa 

 

o Dārzkopības institūts 

Atbalsts līniju novērtēšanai 

Bioloģiskās 

lauksaimniecības 

kultūraugu audzēšanas 

tehnoloģiju ieviešanai 

¶ ziemas un vasaras kvieši  
¶ vasaras mieži, 
¶ auzas, 
¶ lauka pupas, 
¶ zirņi 
¶ kartupeļi 

o AREI Stendes PC 
o AREI Priekuļu PC 
o AREI Stendes PC 
o AREI Priekuļu PC 
o AREI Priekuļu PC 
o AREI Priekuļu PC 

2023.gadā Latvijā selekcijas darbā Agroresursu un ekonomikas institūtā, Dārzkopības 

institūtā un Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Zemkopības institūtā kopā iesaistīti 

ap 90 darbinieki (t.sk. tehniskie darbinieki). 

 



55 
 

13.LSA informācijas pieprasījumu selekcionāra tiesību uzraudzībai  
Apkopojums par 2022. ražas gadu 

2022. gadā Latvijas Sēklaudzētāju asociācija ievāca informāciju par aizsargāto šķirņu pavairošanas 

materiāla (turpmāk tekstā pašaudzēta sēkla) izmantošanu pavairošanai savā saimniecībā saskaņā ar 13 

Pilnvarojuma līgumiem: Agroresursu un ekonomikas institūts, SIA Aloja Agro, SIA Baltic Agro, SIA 

Cers, SIA Elagro Trade, SIA Scandagra Latvia, VAKS kooperatīvā sabiedrība, Erki Oidermaa , SIA 

Lantmannen Seed, SIA Latvijas Šķirnes sēklas, SIA Linas Agro, Syngenta Polska, SIA AmeLat Group 

Izsūtīšanas laiks un veids: 16.jūnijā IP formas e-pastā, 18.jūlijā e-pastā atgādinājums, 16. 

novembrī atkārtots atgādinājums. 

Adresātu skaits: izsūtītas 5239 e-pasta vēstules ar Informācijas pieprasījumiem 

Pārstāvētās šķirnes: IP sarakstā iekļautas 237 šķirnes (+21): 76 kviešu (+7), 61 kartupeļu (+2), 36 

miežu (+6), 21 auzu (+4), 16 zirņu (+2), 5 rapša (-3), 9 lauka pupu (+2), 8 tritikāles (+1), 5 rudzu šķirnes. 

Likmes pa ha, kas apsēts ar pašaudzētu sēklu, ja informāciju iesniedz online līdz 01.07. – 5% atlaide. 

18.tabula Atlīdzības likmes, eiro 
 Atlīdzība selekcionāriem, EUR/ha (bez PVN) 

Laukaugu grupa 2022.gadā, 5% atlaide 2022.gadā  

Graudaugi, zirņi, pupas 2.85 3.00 

Rapsis 6.00 6.50 

Kartupeļi 20.00 21.00 

Saņemtās atbildes par 2022.ražas gadu (līdz 12.01.2023): 905 (+75), t.sk. 523 online (-103), formā 

33 pa pastu (-31), 308 e-pastā (+195), 31 telefoniski (+3), 10 Whats Appā (+10). Par 2023.gada 

veģetācijas sezonu līdz 31.12.2023. saņemtas atbildes no aptuveni 528 saimniecībām. 

 
19.tabulaInformācijas pieprasījumu skaits un platības 

 Saimniecību skaits Saimniecību platība, ha 

Izsūtīts 5239 876547 

Saņemtās atbildes 905 191819 

% 17.3 % (+1.4) 22 % (+4) 

Par 2023.gadu 10% (-7.3) 15 % (-7) 
 

 

 

 

5467

4986 4942
5169 5230 5239 5303

245 223 211 396
831 905

528
4% 4% 4%

8%

16%
17%

10%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

72.att. Saimniecību skaits

saimniecību sk pēc LAD saimniecību sk Deklarēts % no izsūtītajām



56 
 

 

 

 

20.tabula. Informācijas pieprasījumos deklarētās platības 

 
Platības 2022 

 
ha 

% pret deklarētajām 
platībām 

Apsētās platības pēc LAD, ha 876547  

Deklarētās apsētās platības, ha 191819  

Aizsargātās šķirnes 74421 39 % (-2) 

Pašaudzētā sēkla 50466 26 % (-3) 

Pirktā sēkla 23956 12 % 

citas šķirnes 92607 48 % (-2) 

Atskaitās citām organizācijām vai neatšifrē 24790 13 %(+4) 

 

 

28171 29646
34938

50087

63048

74421

48361

50%
47% 47%

58%

41%

39%
36%

38%

33%

27%
24%

30% 32%
29%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

110000

120000

130000

140000

150000

160000

170000

180000

190000

200000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

h
a

73.att. Informācijas pieprasījumos deklarētās platības

Deklarētās apsētās

platības, tūkst ha

Aizsargātās šķirnes

Pašaudzētā  sēkla

Pirktā sēkla

citas šķirnes

aizsargāto šķirņu

platības pret

deklarētajām

pirktās sēklas daudzums

no aizsargātajām

šķirnēm

citas šķirnes no

deklarētajām



57 
 

21.tabula. Informācijas pieprasījumos deklarētās platības pa sugām 

Cita 

šķ.% 

cita 

šķirne 

Pirkts 

% 

pirkts FSS ha  Suga 

% no 

deklarētā 

aizsargātas 

šķirnes 

kopā 

FSS 

% 

79% 103.27 21% 27.39   130.66 

Vasaras 

tritikāle 0.1% 21% 0% 

100% 196.19 0% 0 0 196.19 Eļļas lini 0.1% 0% 0% 

100% 462.52 0% 0 0 462.52 Ripsis 0.3% 0% 0% 

100% 714.72 0% 0 0 714.72 Vīķi 0.4% 0% 0% 

85% 660.33 1% 8.71 107 776.04 

Ziemas 

tritikāle 0.5% 15% 14% 

78% 669.71 8% 72.13 119.04 860.87 Kartupeļi 0.5% 22% 14% 

100% 2657.99 0% 0 0 2657.99 Vasaras rapsis 1.6% 0% 0% 

46% 1526.26 28% 928.49 829.93 3284.68 Zirņi 2.0% 54% 25% 

49% 2231.2 19% 889.42 1446.04 4566.66 Ziemas mieži 2.7% 51% 32% 

36% 1773.41 18% 880.09 2265.82 4919.32 Lauku pupas 2.9% 64% 46% 

86% 4512.52 2% 94.25 631.79 5238.56 Ziemas rudzi 3.1% 14% 12% 

64% 7015.51 18% 1926.31 2003.48 10945.3 Auzas 6.6% 36% 18% 

44% 5231.25 21% 2491.94 4094.88 11818.07 Vasaras mieži 7.1% 56% 35% 

46% 5880.18 27% 3423.87 3534.83 12838.88 Vasaras kvieši 7.7% 54% 28% 

95% 25539.45 3% 938.39 358.24 26836.08 Ziemas rapsis 16.1% 5% 1% 

41% 33432.53 15% 12274.73 35074.69 80781.95 Ziemas kvieši 48.4% 59% 43% 

    

 

    24790.45 

Kopējā platība 

(atskaitas 

citiem) 

 

    

55% 92607 14% 23956 50466 191819    45% 30% 

 

22.tabula. Populārākās šķirnes, ko saimniecības minējušās 2022.gada 

sējumu informācijas pieprasījumā pa sugām: 
 

Suga Šķirne % no kopējiem sugas 
ienākumiem 

Šķirnes pārstāvis 

 

Auzas 

Galant 40% (-19) Lantmannen Seed 

Symphony 16% (+16) Baltic Agro 

Harmony 11% (+2) Scandagra Latvia 

Guld 7% (+7) Lantmannen Seed 

Lion 5% (+5) Scandagra Latvia 

Kartupeļi Vineta 22% (-2) Aloja Agro 

Sorentina 17% (+17) Aloja Agro 

Laura 13% (-29) Aloja Agro 

Eurostarch 12% (+12) Aloja Agro 

Bellarosa 5% (-1) Aloja Agro 

Lauka pupas Fuego 50% (-10) Baltic Agro 

Boxer 24% (+14) Lantmannen Seed 

Fanfare 11% (+11) Baltic Agro 

Tiffany 7% (+6) Kooperatīvā sabiedrība VAKS 

Vertigo 4% (-23) Linas Agro 

Vasaras kvieši Hamlet 14% (+4) Baltic Agro 

KWS Akvilon 11% (+11) Cers 

Happy 10% (+10) Lantmannen Seed 



58 
 

Berlock 8% (+8) Lantmannen Seed 

Flippen 8% (+8) Lantmannen Seed 

Suga Šķirne % no kopējiem sugas 
ienākumiem 

Šķirnes pārstāvis 

Vasaras mieži Laureate 22% (-4) Syngenta Polska 

RGT Planet 20% (+20) Scandagra Latvia 

Propino 13% (-12) Baltic Agro 

Quench 10% (-17) Syngenta Polska 

Jumara 9% (+3) AREI 

Vasaras tritikāle Puzon 100% SIA Linas Agro 

Ziemas kvieši Skagen 37% (-9) Baltic Agro 

Informer 14% (+14) Baltic Agro 

Zeppelin 11% (-1) Syngenta Polska 

Fenomen 7% Cers 

Etana 6% (+6) SIA Linas Agro 

Ziemas mieži KWS Meridian 45% (54) Baltic Agro 

KWS Wallace 30% (+30) Baltic Agro 

KWS Kosmos 24% (+23) Cers 

Jakubus 2% (+2) SIA Linas Agro 

Ziemas rapsis Epure 89% (-11) Scandagra Latvia 

SY Ilona 7% (+7) Syngenta Polska 

Cult 4% (+4) Lantmannen Seed 

Ziemas rudzi Kaupo 68% (-7) AREI 

Dankowskie 
Amber 

14% (+14) Latvijas Šķirnes sēklas 

Elias 13% (-3) Linas Agro 

Dankowskie Opal 6% (-3) Latvijas Šķirnes sēklas 

Ziemas tritikāle Remiko 92% (-8) Baltic Agro 

Cappricia 8% (+8) SIA Linas Agro 

Sējas zirņi Ingrid 21% (+21) Lantmannen Seed 

Karpate 19% (+19) Scandagra Latvia 

Bruno 13% (-16) AREI 

Manager 9% (+9) Cers 

Orchestra 8% (+8) Baltic Agro 
 

23.tabula. Maksājumi par 2022.gada sējumiem 

Priekšapmaksas rēķini, skaits 330 (-1) 

Priekšapmaksas rēķini, EUR bez PVN 122620 (+9230) 

Apmaksāti EUR, bez PVN 110836 (+7551) 
 90% (-1) 

 

24.tabula. Veiktie selekcionāra atlīdzības maksājumi par pašaudzētās sēklas  izmantošanu 2022. 

gadāsadalījums pa sugām, eiro 

Suga EUR bez PVN % no kopǛjǕ maksǕjuma 

Auzas 3522.63 (+75) 3% 

Kartupeļi 1415.97 (-322) 1% 

Lauku pupas 5152.85 (+2523) 5% 

Vasaras kvieši 7219.15 (+819) 7% 

Vasaras mieži 9197.58 (-609) 8% 

Vasaras rapsis 0 0% 



59 
 

Ziemas kvieši 74498.3 (-5949) 67% 

Ziemas mieži 4030.63 (-2932) 4% 

Ziemas rapsis 2279.57 (+246) 2% 

Ziemas rudzi 1564.85 (-33) 1% 

Ziemas tritikāle 304.95 (-180) 0% 

Zirņi 1649.69 (-1190) 1% 

 
 

 
 

24.tabula. IP izgatavošanas un izsūtīšanas izmaksas 

Izmaksu pozīcija EUR bez PVN 

Darba samaksa (0.4 sl) un VSAOI 6014.74 (+277) 

Pasta izdevumi 0 (-2493) 

E-pasta abonements 10 (+10) 

Agro Top, Saimnieks.LV reklāmas 400 (+313)  

IP izgatavošana 0 (-327) 

Kancelejas izdevumi 43 (+43) 

Norgate.LV sistēmas uzturēšana 1080 (+390), 180 EUR ceturksnī 

Online sistēmas uzlabošana 0 (-850) 

SMS autentifikācijas pakalpojums 127 (+27) 

Selekcionāru balvas 900 (+900) 

Ziedi, diploma utt konkursam 85 (+85) 

Atskaitījums LSA infrastruktūrai  866 (+866) 

LSA peļņas daļa (5% no izmaksām) 476 (+476) 

KOPĀ EUR 10002 (-283) 

Kopējais ieturējums 10% (+1) 

 
13.1.Lielākie autoratlīdzību maksātāji un Selekcionāru balvas par 2022.gada 

apsētajām platībām ieguvēji 
 

Biedrības Latvijas Sēklaudzētāju asociācija (LSA) un šķirņu pārstāvji no 2022.gada iedibina 

SELEKCIONǔRU BALVU apzinīgākajam atlīdzību maksātājam par šķirņu izmantošanu sēklu 

pavairošanai paša saimniecības vajadzībām  un sēklaudzēšanas saimniecībai. 

22

51182.16

121

48041

153

11613.01

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Skaits

EUR

74.att. Atlīdzību maksātāju saimniecību struktūra

Virs 1000 ha 100-1000 līdz 100



60 
 

Balvas mērķis - ar Selekcionāru balvas pasniegšanu LSA šķirņu pārstāvji vēlas pateikties 

lauksaimniekiem, kuri atsaukušies LSA aicinājumam sniegt informāciju un godprātīgi norēķināties par 

platībām, kuras apsētas ar aizsargātu šķirņu pašu sagatavotu sēklu, un sēklaudzētājiem, kuri sagatavo 

kvalitatīvu sēklu un laicīgi sniedz informāciju par sertificētās sēklas apjomiem. 

Balvas tiek piešķirtas reizi gadā par iepriekšējā ražas gada rezultātiem. 

Balvas tiek piešķirtas 4 kategorijās: 

1. Lielo saimniecību lauksaimniekam – 1000 un vairāk ha sējplatība 

2. Vidējo saimniecību lauksaimniekam – 100 līdz 1000 ha sējplatība 

3. Mazo saimniecību lauksaimniekam - līdz 100 ha sējplatība 

4. Selekcionāru balva sēklaudzētājam. 

1-3. kategorijas ieguvējus aprēķina LSA birojs. , ņemot vērā vairākus saimniecības rādītājus šādā 

prioritātes secībā: 

1) Informācijas iesniegšanas laicīgums par iepriekšējo gadu un šajā ražas gadā 

2) Iepriekšējā ražas gada platības, par kuru apmaksāta autoratlīdzība, proporcija pret kopējo 

saimniecības platību 

3) Atlīdzību maksājumu ilggadība 

4) Apmaksātās atlīdzības summa par iepriekšējo ražas gadu 

4.kategorijai šķirņu pārstāvji katru gadu līdz noteiktam laikam iesūta LSA birojam sevis izvēlētu 

sēklaudzētāju balvas kandidātu, pievienojot pamatojumu un īsu kandidāta aprakstu.  

Tā pati saimniecība nevar tikt apbalvota tai pašā kategorijā nākamos 5 gadus    

Selekcionāru balva 2023 – māla piemiņas krūze ar gravējumu, diploms un Biļešu paradīzes 

dāvanu karte 200 EUR apmērā 

 

Selekcionāru balva 2023 ieguvēji 

Selekcionāru balva 2023 lauksaimniekam lielo saimniecību kategorijā saņem SIA DRUVAS UNGURI  

Selekcionāru balva 2023 lauksaimniekam vidējo saimniecību kategorijā saņem Codes pagasta zemnieku 

saimniecība "Panči" 

Selekcionāru balva 2023 lauksaimniekam mazo saimniecību kategorijā saņem ZS Guļānes Ziedītes 

zemnieku saimniecība "KRAMPUĻI" 

Selekcionāru balva 2023 sēklaudzētājam nominācijai šķirņu pārstāvji, pievienojot pamatojumu, izvirzīja 

7 sēklaudzētājus. Selekcionāru balva 2023 sēklaudzētājam saņem SIA Scandagra Latvija un AREI 

izvirzītais    sēklaudzētājs ZS Daudzeses pagasta U.Rubeņa zemnieku saimniecība "ZIEDIŅI". 

25. tabula. TOP 10 lielākie maksātāji lielo saimniecību kategorijā (virs 1000 ha) par 2022.gada 

sējumiem. 

Kopā 22 saimniecības virs 1000 ha iemaksājušas 51182 EUR bez PVN, 46% (-5) no kopējiem ienākumiem 
2022 2021 

SIA "Artis J.P." SIA "TAND UKRI" 

Ingleby Dobele Agro SIA SIA "Artis J.P." 

Svētes pagasta zemnieku saimniecība "Vilciņi-1" SIA Ingleby Dobele Agro 

SIA DRUVAS UNGURI SIA "Saldus AGRO" 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "TAND UKRI" Svētes pagasta zemnieku saimniecība "Vilciņi-1" 

SIA "Saldus AGRO" 

Liepājas rajona Vērgales pagasta zemnieku saimniecība 

"Kalniņkalni" 

Liepājas rajona Vērgales pagasta zemnieku 

saimniecība "Kalniņkalni" 

Saldus rajona Vadakstes pagasta zemnieku saimniecība 

"BIRZES" 

Saldus rajona Vadakstes pagasta zemnieku 

saimniecība "BIRZES" 

SIA "RĀVAS" 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "SAKTAS ZS" 

ZS Kaņepes Jelgavas rajona zemnieku saimniecība 

"ZIEMEĻI" 

ZS Kaņepes Jelgavas rajona zemnieku saimniecība SIA "PALSA" 



61 
 

"ZIEMEĻI" 

26.tabula. TOP 10 lielākie maksātāji vidējo saimniecību kategorijā (virs 100-1000 ha) par 2022.gada 

sējumiem. 

Kopā 121 saimniecības 100-1000 ha iemaksājušas 48041 EUR bez PVN, 43% (+5) no kopējiem  

ienākumiem 

2022 2021 

Zemnieku saimniecība "LAUCIŅI" 

Baloža Jelgavas rajona Zaļenieku pagasta zemnieku 

saimniecība "AZAIDI" 

Codes pagasta zemnieku saimniecība "Panči" Codes pagasta zemnieku saimniecība Panči 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Per Frandsen" Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Per Frandsen" 

Krimūnu pagasta zemnieku saimniecība 

"GUNDEGAS" 

ZS Gaiķu pagasta zemnieku saimniecība "Pikšas" 

Vārmes pagasta zemnieku saimniecība 

"EZERGAĻI" 

ZS Jaunbērzes pagasta zemnieku saimniecība 

"ANŠĪTES" 

ZS Gaiķu pagasta zemnieku saimniecība "Pikšas" 

Murmastienes pagasta zemnieku saimniecība 

"ĀBELES" 

AS "ZIEDI JP" Krimūnu pagasta zemnieku saimniecība "GUNDEGAS" 

ZS Liepājas rajona Bunkas pagasta zemnieku 

saimniecība "Jaunbērzi SP" 

Ulda Akmentiņa zemnieku saimniecība "PAVĀRI" 

SIA "DRAGRO" Jaunbērzes pagasta zemnieku saimniecība "Mārtiņi" 

Liepājas rajona Durbes pilsētas lauku teritorijas 

zemnieku saimniecība "AUSTRUMI" 

Saldus rajona Zaņas pagasta zemnieku saimniecība 

"RUBUĻI" 

27.tabula. TOP 10 lielākie maksātāji mazo saimniecību kategorijā (līdz 100 ha) par 2022.gada 

sējumiem. 

Kopā 153 saimniecības līdz 100 ha iemaksājušas 11613 EUR bez PVN, 10% (-1) no kopējiem  

ienākumiem. 

2022 2021 

Bauskas rajona Vecsaules pagasta zemnieku 

saimniecība "BĒRZAVOTI" 

Ošupes pagasta P.Krēsliņa zemnieku saimniecība 

"EGLAINES" 

ZS Rēzeknes novada Ilzeskalna pagasta zemnieku 

saimniecība "Novadiņi" 

Liepājas rajona Nīcas pagasta zemnieku saimniecība 

"EGLES-I" 

Biezā Ivara Skaistkalnes pagasta zemnieku 

saimniecība "BIEZIŅI" 

Ugāles pagasta zemnieku saimniecība "ALKŠŅI" 

Arnis Lešinskis SIA "NAUKŠĒNI" 

Raivis Krūmiņš Zemnieku saimniecība "SAKTAS" 

Baltinavas pagasta zemnieku saimniecība 

"GRANTIŅI" 

Skaistkalnes pagasta zemnieku saimniecība 

"BRIKAUCKI" 

Liepājas rajona Nīcas pagasta zemnieku saimniecība 

"EGLES-I" 

ZS Salmas zemnieku saimniecība "SARMAS" 

Aigars Otikovs Baltinavas pagasta zemnieku saimniecība "GRANTIŅI" 

ZS Ludzas rajona Ciblas pagasta zemnieku 

saimniecība "RIMŠAS" 

Sandis Ziobrovskis 

Jersikas pagasta zemnieku saimniecība 

"ARONIJAS" 

Biezā Ivara Skaistkalnes pagasta zemnieku saimniecība 

"BIEZIŅI" 

 

 


